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DABAR
Tarytum pelų maišas 
Drama dar nebaigta 
Pataikydavo j taktą 
Gelžinis skundžiasi

KOMUNISTAI PRISIPAŽJSTA, KAD
JIE “NUKOLŪKINO” LIETUVOS ŪKI

JUOZAS TYSLIAVA
Komunistų 

sui paneigus 
mo kultą,

ir nudribo į

zūbai margo 
rūbai, anot

partijos kongre.
Stalino garbini- 

tėvas, mokytojas, 
vadas, genijus ir saulė, lyg pe
lų maišas, dribt 
istorijos sąšlavas.

žodžiu, mainos 
svieto Ne vien 
Maironio

Bet nepaleiskime samprotos 
vadelių iš savo rankų.

Tegu Lenino draugai, senieji 
bolševikai, kuriuos Stalino bu
deliai su-audė, dabar reabili
tuojami.

Bet Stalinas, kuris stiklinia
me grabe tebeguli šalia Leni
no, buvo čempionas ne vien 
komunistų šaudymo atveju.

Jis savo diktatūros metais 
sukūrė imperiją, kuri prarijo 
Lietuvą ir visą eilę kitų nepri
klausomų valstybių.

Ar Bulganinai, Chruščiovai, 
Mikojanai ir tu tti quant i, ku
rie dabar “taiso” Stalino klai
das, atitaisys ir šią skriaudą? 

*.*
vienoje valstybėje, įskai- 

Mussclinio Italiją ir Hit- 
Vokietiją, nebuvo sušau. 
tiek komunistų, kiek sta-

Tai ir buvo svarbiausia M. Gedvilo pakeitimo priežastis, -
lų padėtis respublikos žemės ūkyje toliau Leką nepatenkinama”, sa

ko Sniečkus. — 0 ir kolūkiai esą per dideb.
ūkio produktų gamyba. Visiš
kai nepatenkinamai dirba dau
gelis MTS, blogai 'naudojama 
turima technika MTS reikia
mu būdu nekovoja už derlin
gumo pakėlimą, už visuomenės 
gyvulininkystės išvystymą”.

Ta padėtis, kaip aiškėja, bu
vo svarbiausia M. Gedvilo pa
keitimo priežastis. A. Sniečkus 
savo pranešime pasakė:

“Pastaruoju metu, kaip tai 
žinoma suvažiavimo delega
tams, sustiprinta Ministerių Ta 
rybos vadovybė. Ministerių 
Tarybos pirmininku patvirtin
tas drg. šumauskas. ši prie
monė skirta vadovavimo lygiui 
pakelti, visų pirma rimtiems 
trūkumams žemės ūkyje paša
linti” . ‘

• ■ui iA. Sniečkaus nepaminėtos 
“vadovavimo lygio pakėlimo” 
priemonės buvo dar ir Petro 
Levickį o paskyrimas pirmuoju 
pavaduotoju prie šumausko 
bei Markovo paskyrimas ant
ruoju partijos sekretorium prie 
Sniečkaus.

“Rimtai apsunkinamas tei
singas ūkininkavimas pernelyg

siu Bet reika

Nė 
t an t 
lerio 
dyta
lino Rusijoje.

Bet ir Stalinas, akurat kaip 
Smetona savo laiku, ne visus 
komunistus sušaudė j

Dar liko. Liko visi tie, kuriej 
gyvam Stalinui statė pamink
lus

Tiesa,- dabar, jie tuos- pa. 
minkius rengiasi griauti. Tai 
nieko. Padvėsusį liūtą ir asilas 
spiria.

Bet tegu tik vienam jų pa
vyksta užsilipti ant buvusio 
diktatoriaus pedestalo.

Jis garbins Staliną, kaip Sta 
linas garbino Joną žiauri;jį ir 
kitus carus.

Naujasis diktatorius grąžins 
Stalino garbinimo kultą, nes 
jam pačiam bus reikalingi to 
kodylo smilkalai

Ne, draugai, kruvinoji drama 
Rusijoje dar nebaigta.

Bostono Keleivis, rašydamas 
apie Vienybės 70 metų sukak
čiai paminėti koncertą, trum
pai pasisako ir dėl pačios Vie
nybės. Girdi,—

“Ji pučia Smetonos paliko- 
nių orkestro dūdą, kartais ty. 
čia ar netyčia nepataikindama 
į taktą.”

Už tai Keleivis, pūsdamas į 
komunistų orkestro dūdą, pa
taikydavo i taktą.

Tai buvo vadinamo bendro 
fronto laikais, ir Vilnis, kuri 
c’tuoja 1936 m. 26 d Keleivį, 
dabar mums neleidžia meluoti 
Ry’ium su Vasario 16 sukak
ties minėjimu, tada Keleivis 
rašė:

“Visi tie ‘ap vaikščiojimai’ 
susideda tik iš tuščių kalbų 
apie pavergtą Vilnių ir apie 
‘laisvą Lietuvą’. Tie mitingų 
rengėjai užmiršta, kad nuo 
1926 m 17 gruodžio laisvos Ęie. 
tuvos nebėra”.

Bot dabar štai, “tyčia ,ar 
netyčia”, Keleiviui “Vasario 
SešioEktoji pasidarė mūsų tau
tos siekimų ir troškimų reiš
kė ja”

M. Gelžinis skundžiasi, kad 
tavo la.ku V. Rastenis raginęs 
savuosius Vilke stiebus lauiy-

LNA. vasario 15 — Visuoti
nė nesėkmė sukolektyvintame 
Lietuves žemės ūkyje dar ne. 
girdėtu atvirumu apibūdinta 
pastarojo LKP suvažiavimo re
zoliucijoje šiais žodžiais:

“Reikalų padėtis respublikos 
žemės ūkyje toliau lieka nepa
tenkinama. Daugelis kolūkių 
turi silpnai išvystytą visuome
nini ūkį ir gauna mažas paja
mas natūra bei pinigais. Me- 
lioraciniai darbai kolūkiuose ir 
tarybiniuose ūkiuose dirbami 
visiškai nepatenkinamai, labai 
mažai naudojama vietinių trą
šų. Užvilkinami- sėjos, derliaus 
nuėmimo ir kūlimo darbai, bū
na didelių derliaus nuostolių. 
Daugelyje kolūkių ir tarybinių 
ūkių derlingumas lieka men
kas

“Respublikos kolūkiuose pra
ėjusiais metais sumažėjo gyvu
lių skaičius ir nusmuko jų pro 
duktyvičkumas. Taip pat su
mažėjo arklių skaičius. Paša
rų gamyba smarkiai atsilieka 
nuo gyvulininkystės reikmenų. 
Todėl per pastaruosius keleris 
metus žymiai sumažėjo žemės

dideliuose kolūkiuose. Uždavi
nys yra Ištaisyti klaidas, pada
rytas stambinant kolūkius, ir 
reikalingais atvejais tekus kol 
ūkius susmulkinti”.— kalboj o 
A. Sniečkus pastarajame kom
partijos suvažiavime

Kolūkių stambinimas pla
čiu pastų prasidėjo 1951 me
tais. Stambinimo — jungimo 
būdu iš maždaug 6,600 kolūkių 
per ketverius metus kolūkių 
skaičius sumažėjo iki 1,795 pe
reitų metų pradžioje. 1955 me
tais stambinimas dar buvo tę
siamas ir kolūkių skaičius dar 
aštuoniais sumažėjo, ir dabar 
jų yra 1,787.

Ligi šiol apie kiekvieną tokį 
sustambinimą — sujungimą bu 
vo kalbama kaip apie svarbų 
žingsnį į pagerinimą. Prakti
kai parodžius savaime supran
tamus keblumus, kurie susida
ro dėl milžiniškų atstumų tarp 
centro ir darbų vietos, maty
ti rengiamasi pradėto pageri
nimus atvirkščių būdu : prasi
dės stambiųjų kolūkių skaldy
mas'

.SSSįL

Pasitarimas Washingtone Amerikos Lietuvi ų Tautinės Sąjungos ruošiamam , sąskry
džiui birželio 16-17. Sėdi iš kairės į dešinę: Dr. B. Nemlckas, J. J. Ba&Ūnas, Grąžina 
Krivickienė, dr S. Biežis, Vyt K. Jonynas, Antanas A. Olis. Stovi iš kairės Į dešinę: 
Bronius Bieliukas, Vacį. Alksninis, A. S- Trečiokas, L. Virbickas^ P. Mitalas, J. Bakuę- 
kas, M. R. Kazūnas (Plačiau — 2-me puslapyje). * ' ■ • -

VARDAI IR FAKTAI LIETUVOJE

duotojas Vilniuje yra kažkoks 
J Valentinavičius Jisai raudo, 
neje Tiesoje rašo jog esą iki 

‘i960*-metų “užplanuota” Lietu 
voj įgyvendinta ivsuotinis vidų 
rinis mokymas.

— J. Laurinaitis, ministerio 
pirmininko pavaduotojas, Vie
ną iš svarbiųjų dabar Lietuve 
j e uždavinių nurodo kaip “ge
riau organizuoti vietinių trąšų 
sukaupimą ir jų išvežimą į 
laukus’”

— Jaunųjų rašytojų suvažia
vime sausio mėn. Maskvoj Lie 
•tuve s jaunieji rašytojai susi
laukė aštrios kritikos iš rusų.

— Vilniuje drg. Antamuk 
skiitęs paskaitą apie taptau- 
tinę padėtį lietuviškai. Kiti gi 
rusų paskaitininkai, kaip ma
tyti iš Tieses, lietuviškai audi
torijai dažniausia skaitą rusiš
kai

• A ' •*

— Žinomas kūno kultūros 
mokytoj as K. Dineika esąs 
Druskininkų “gydomosios fiz
kultūros parko vedėjas”.

— Vilniuj taksių kainos to
kios: lengvuoju taksiu ZIM 
2 rubliai-už kilometrą, o Pobie- 
da — 1 rublis

— Vilniaus miesto galva J. 
Vildžiūnas paskelbė draudimą 
barstyti druska gatvių ir kie. 
mų teritorijas. Esą druska 
kenkianti medžiams. Draudi
mas galioja 2 metus.

— Kretingoj 1 m kalėjimo 
nubaustas A Staskonis už tai. 
kad priimdavęs skersta galvi
jus iš kolchozų “be atitinka-

Hiperbolėmis žaidžiant, daug 
kas galima. Pavyzdžiui, poetas 
Sergiejus Eseninas kartą norė-

Bet tai tik tokia ėnekta 
Tuo savo Skundu pats Gelžinis 
neteki ?

Tik paimkite į rankas vie
šosios nuomonės bezmėną, o 
tuojau įsitikinsite, kas daugiau 
kritikuoja Vilką —^asteniniai, 
ar trazaitiniai

Ir užsimerkę, lyg ta akmeni
nė graikė su svarstyklėmis 
rankoje, matysite, kad pir
muosius atsveria antrieji

Ir nereikia eiti į lankas, pa
vyzdžių j ieškant.

Tik atskleiskite ketvirtąjį 
šio laikraščio numerio pusią.

mų aktų apie jų išbrokavimą”.
— Pagal ruso Anikin projek

tą Vilniuje Statoma bibliote
ka. kur esą bus laikoma iki 3 
milijonų knygų.

— Ant. Venclovai sukakę 
50 metų amžiaus. Ta proga 
minėjime be kitų sveikinęs 
“pažangus Amerikos lietuvių 
ra'ytojas” Rojus Mizara. t

— Dali. A žmuidinavičius 
paskutiniu laiku nutapęs du 
paveikslu: “Širvinta tees Uk
merge” ir “Užžėlusi upė”.

— A Venclova Maskvoje pa
daręs priekaištų, kodėl esą ne
pastatyti Vilniuje “užplanuoti” 
nauji teatro rūmai ir kino stu
dija. Tai, girdi, žadėta pada
ryti prieš keletą metų.

— Tiesa praneša, jeg Jiezno 
kolchoze “daug derlingos že
mės dirvonuoja”.

— Tieses pranešimu, esą 
britai užgrobę Anglijos banke 
esantį auksą, “kurį TSRS val
stybinis bankas, 1940 m. vasa
rą įsigijo iš Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos bankų”. .

— Vilniuje mirė gyd. S. La- 
benskis, 1936 metais baigęs 
Vytauto Didž. medicinos fa
kultetą.

— Sausio mėn. vidurį Vil
niuj Lenkijos žydai aktoriai 
buvo suruošę žydų daines ir 
apsakomo vakarą.

— Tiesoj kritikuojami Uk
mergės apskr kolchozų vedė- 
dėjai Sniras ir 
kad nesirūpinę 
laukus Tiesos 
mėšl.'V vadina 
lobiais”.

— Vienuolika

Graikijos premjeras Constan, 
tine Karamanlis laimėjo par
lamento rinkimus, nežiūrint 
septynių partijų opozicijos, ku 
riai padėjo komunistai.

N. Kapočius, 
vežti mėšlo i 

bendradarbis 
“nepaliestais

geriausių Vil
niaus dešimtetės muzikos mo
kyklos baleto skyriaus nieki
nių pereitą rudeni išvyko į Le
ningradą mokytis choreografi
jos mokykloje. Iš jų minimi: 
Pranė Sargūnaitė, Regina Ba
ranauskaitė, Gražina Dvikal- 
tė. Ramutė šimėnaitė, Gere 
Tarnai tytė, Vitas šimkevičius.

LNA, vasario 9. — Prof J. 
Kriščiūnas nuo 1955 m. vasa
ros pradžios yra Mičiurino var

no rajone.

KĄ UŽSIENIO STEBĖTOJAI
MASKVOJE DABAR KALBA 

Dabartiniams Kremliaus vadams Stalino diktatūra buvo taip Įgrisusi, 
kad jie nuoširdžiai nenori jos pasikartojimo. -Manoma, kad tuo tar

pu nei Chruščiovas, nei kitas kuris neturi diktatoriaus ambicijų, f
Užsienio stebėtojai Maskvo

je mano, kad dabartiniai 
Kremliaus valdovai, sudarę va
dinamą kolektyvinę vadovybę, 
neri sukurti tekias sąlygas, 
kad ateityje nebūtų progos iš
kilti vieno asmens diktatūrai, 
kaip tai atsitiko Stalino atve
ju.

Esminės šios psichologinės 
strategijos linijos esančios to
kios:

Tačiau užsienio stebėtojai 
mano, kad kol Sovietų Sąjun
goje komunistų partija stovės 
aukščiau įstatymų, visada bus 
galimybė iškilti įtakingam va
dui. galinčiam partijos ir vy
riausybės reikalus' pakreipti 
savo naudai. - - • • ?

Klek

jiems visiems buvo įgrisusi Sta 
lino diktatūra ir todėl dabar

prieš ją.
Esmėje, ?;

niekas nepasikeitė^ Apie civi
linių laisvių įsteigimą Sovietų 

tai liečia dabartinę ^Sąjungoje dar negali būti jo» 
Kremliaus grupę, manoma, kad -kibs- kalbos. J' i

‘ 1. Komunistų partijai nepri
imta vieno neklaidingo as
mens vadovybė.

2. Stengiamasi sukurti pas- 
jovus- -Jungtinės vadovybės - 
principas, kur partijos grupė 
kcntrcliucja asmenį, o ne prie
šingai.

3. Sunaikinamas slaptosios 
policijos prestižas ta prasme, 
kad iškeliama aikštėn visa ei
lė praeities bylų, kuries, pasi. 
redo, buvo sufabrikuotos prieš 
asmenis tikslu juos sunaikinti.

Faktas, kad šių ir panašių 
priemonių imamasi, dalyvau
jant pačiam Chruščiovui ir 
gal net jam vadovaujant, tuo 
tarpu atmetama prielaida, kad 
jis ar kitas kuris iš dabartinių 
Kremliaus šeimininkų siekia 
buvusios Stalino vietos.

Manoma,, kad 
pat priešinsis šiam 
sumanymui \

statyti atominius narlaivius, atostogų klausimi 
Jungtinės Valstybes, kaip-ži- jos parlamente 
n omą, jau turi du atominius naujajaf MoHet 
narlaivius. , . - •?

• Iš Jeruzalės pranešama, 
kad Sirijos kareiviai apšaudę 1 
Izraelio žvejus Galilėjos jūroje. :

® Prezidentas Eisenhoweris 
reikalauja pagreitinti Europos 
tremtinių imigraciją į Jungti
nes Valstybes.

• Valstybės sekretorius Dul
les pareiškė, kad gynybiniai 
saugumo reikalai Viduriniuose 
Rytuose vertę Jungtines Vals
tybes pasiųsti 18 lengvų tan. 
kų Saudi Arabijai.

po 11 valandų triukšmingų de. 
batų, nusprendė priimti kon
stituciją, pagal kurią Pakista
nas tampą muzulmoniška vals 
tybe ir jo galva tegali būti nnu 
zulmonas. v '*
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Pasaiausiame darbo unijų (AFL-ClO) Wry uos konferencijoje nutarta s»s tuzinas 
republikoniškų senatorių pasiųsti velniop. Mat, jeigu jie ateinančiuose rinkimuose 
bus perrinkti, tai darbo unijų vadų nekenčiamas Taft-Hartley įstatymas vėl gali likti.

• Po septynerių metų karo 
su Malaju komunistais, britų 
lėktuvai pradėjo bombarduoti 
džiungles.

• Sukilusieji Brazilijos aria 
cijos kariai apleido Santarem, 
Amazonės upės uostą, ir pasi
traukė j džiungles pirma, negu 
vyriausybės kariuomenė pasie
kė tą miestą.

žadistų skaičių parlamente, ki
tos prancūzų partijos buvo už. 
simojustos pašalinti 12 Pouja- 
de frakcijos atstovų, sulaužiu
sių rinkimų Įstatymą. Pužadls. 
tains panaudojus filibustorinę 
taktiką, šio sumanymo atriša.

. " • Tailando {Siamo) .polici
ja Suėmė 12 asmenų, grĮžushj

' iŠ ' komimistinčš ‘ Kinijos. Be 
to, krašte paskelbta apgulos 
stovis, kurio pasėkoje drau-

koma, komunistai planavę nu-

Pakistano užsienių rcika

kad Pakistano kariuomenė už-

• Prezidento Eisenhowerio

bendrovės La Grange, UI, ve- 
d-jas, pareiškė kad jo Įsitiki. 
n?inu, Ike kandidatuos antra
jam terminui

žiemą, dėl 
raus šalčiOj 
žmonės.
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APIE SĄSKRYDĮ WASHINGTONE
Amerikos Lietuvių Tautinė 

Sąjunga (ALTS) birželio 16 ir 
17 d. rengia didelį Amerikos 
lietuvių sąskrydį Washingtone 
Jo programa — lietuvių tauti
nės kultūras reprezentacija 
Tikslas — arčiau supažmti a> 
merikieėių visuomenf, ypač 
Washingtono politinius sluogą 
nius, su lietuvių tautinės kul
tūros mene, kalboje, dainoje 
apraiškomis ir laimėti Lietu
vos Laisvės bylai dar daugiau 
draugų bei bendradarbių.

Sąskrydžiui Lietuvių Meno 
parodą organizuoti ir ją tvar
kyti pakviesti prof V K. Jo
nynas ir Gražina Krlvickienė. 
Paroda apims etnografinius 
lietuvių liaudies meno dirbi
mus. Parodos genocido sky
riuje bus pavaizduotas dabar
tinis lietuvių tautos visame 
pasaulyje išsisklaidymas.. Duo 
menis šiam pavaizdavimui tei
kia LNT Lietuvos Būklės Stu
dijų Biuras Čiurlionio vardo 
Lietuvių Liaudies Ansamblis, 
vadovaujamas muziko Alf ML 
kulskio, talkinamas simfoni
nio orkestro, išpildys Eetuvių 
liaudies ir individualinės kū
rybos koncerto programą.

Sąskrydžio dalyviu*, organ.- 
zuotai galės susipažinti su JAV 
sostine, dalyvaus Nežinomojo 
JAV Kareivio Arlington kapi
nėse pagerbime ir padės ant 
Amerikos Armijos Leitenanto 
Harris, žuvusio Kaune, kapo 
vainiką. Sąskrydyje dalyvau
janti jaunuomenė turės savo 
programą ir susipažtnimo va
karą. ,

Organizacijos, norinčios vyk
ti ir sąskrydyje dalyvauti di
desnėmis grupėmis, dėl vyki
mo ir Washingtone apsigyve
nimo sąlygų, prašomos kreip
tis į artimiausius ALTS sky
rius arba tiesicg į ALTS pir
mininką (Dr S Biežis, 3148 
West 63 St., Chicago 29, Ill.)

Turint galvoje mokslo metų 
pabaigos progą, tikimasi su
laukti gausesnio jaunuomenės 
dalyvavimo

Apie tolimesnę sąskrydžio 
* ruošą ir eigą visuomenė bus 

•informuojama per spaudą. O 
tuo tarpu kviečiame visus lie
tuvius birželio 16-17 į Wash- 
ingtoną, į lietuviškos dainos 
ir lietuvių meno šventę!

.Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sąjungos Valdyba^

V I E N T B t

Neseniai Demokratų Nacionalinis Komitetas buvo pa
sikvietęs į Washingtoną tautinių grupių atstovus kon
ferencijai, kurioje dalyvavo ir lietuviai Iš kairės j deši
nę: A. G. Kumskis, demokratų kandidatas j Chicagos 
sanitarinio distrikto patikėtnius, Memen Williams, Mich
igan© gubernatorius, dr. P. Grigaitis, Naujienų, redakto. 
rius ir p.nia Kumskienė.

“TAIKOS” MITINGAS CLEVELANDE

LHJJOS PETRAUSKAITĖS NETEKUS
DETROIT, MICH— Nelauk

ite ir žiauriai tragiška mirtis, 
vasario 10 d. išplėšė iš mūsų 
šeimos, neišsemiamos energi
jos, didelio ryžto, dirbusią ir 
pasiaukojusią Lietuvai, taurią 
skautę, stropią studentę Liliją 
Petrauskaitę.

•Detroito lietuviai 5-kių die
nų laike skendo su velionies 
’tėveliais, broliuku, giminėmis 
ir skautais liūdesyje. Nebuvo

susirinkimų. D. Brazio laido- 
tūvlų koplyčioje, jaunutė ir vis

gėlėse, o skautės skautai bū

tojų eilė ir spūstis. Klaupia, 
lenkia galvas prieš žydėjusią 
gėlę, darbščiausią ją iš darbš
čiausių Liliją. .

Negali tikėti, kad štai tik ro
dos ji su skautėmis sueigoje, 
matosi, kai ji prie bažnytėlės 
su dėžute renka aukas Vokie
tijos 
sarto 
siūlė

rina jos gražieji darbai dar 
glaudžiau skautiškąją įdėją. Ji 
žuvo Lietuvai tėvynei pareigos 
metu

V. Tamošiūnas

Krikdemai, kartu su valstie- kas buvo. Jų santykius "reikia 
čių naudininkų ir socialdemo
kratų veikėjais, pasivadinę de
mokratinėm grupėm, vasario 
5 d. lietuvių salėje sušaukė 
“visuomenės susirinkimą”. Iš 
anksto buvo skelbta, kad bus 
pranešimai apie vienybę mūsų 
politikos ir tautos laisvinimo 
darbe, o po jų — diskusijos.

Tokie pranešimai buvo pa
daryti keturi: du krikdemų 
bloko, vienas socialdemokrato 
ir vienas valstiečio liaudinin
ko

Pirmasis kalbėjo J. Liūdžius. 
Reikia pasakyti, kad nors vie
nybės stokos bei susiskaldymo 
veiksniuose ir lietuvių emigra
cinėje visuomenėje kaltę su
versti stengėsi tom iš VLIKo 
ist o justom ir apsijungusiom or 
ganizacijom, tačiau pats jo pra 
■nešimas buvo palyginus 
turus

Antrasis kalbėjo Petras 
vinskas. J'is prisistatė

san-

Stra 
kaip

Skautu gretos

ŽENGIANT PER SLENKSTI
Pabiro skyriai, Vienybėje 

Ar neperdaug jų? — Klausia 
ne v.enas. Gal ir taip, tačiau 
iio skyrelio atsiradimas buvu
sios padėties nepakeičia, nes 
jis, galime sakyti, jau nuo se_ 
no Vienybėje yra. Tik anks
čiau jis pasirodydavo įvairiose 
vietose, nereguliariai b daž- 
nai žinios būdavo nevykusiai 
balansuotos Gi -nuo šiandien 
su šiuo skyreliu stengsimės 
tiksliai ir tvarkingai 
kas žinias perteikti 
skaitytojams. Antra 
skautiškoms gretoms
pakraštyje sparčiai augant, ty
ra apie 650 skautų—skaučių), 
reikalinga turėti priemonė, ku 
ri plačiu mastu informuotų 
apie skautų tarpe atliktus dar 
bus, esamas nuotaikas b atei
ties planus. Skautų Gretos 
stengsis šią pareigą tinkamai 
atlikti

Bernotas vieton pasitraukusio 
ps. J Benešiūno. Pastarasis 
vadovauja vilkiukų dr-vei.

Bostone Žalgirio skautų tun- 
tininku neseniai paskirtas vyr. 
si. A Levinas. Buvęs tuntinin- 
kas ps. A. Banevičius vadavau 
ja LSB Užsienio Skyriui.

Waterbury dr-vės skautinin
ku patvirtintas sklw Pr. Gaiga
las. Skautininkų vietininku čia 
yra vyr; si. R. Pakalnis, o skau 
čių vietininkės pareigas eina 
neseniai į puskaut brinkęs pa
kelta L. Michaelytė. Skautų 
vietininkijoj pradėti skiltinin-

skautiš- 
Viehybės 

vertus, 
Atlanto

Lilija Petrauskaitė, studentė, 
veikli skautų ir kitų lietuviškų 
organizacijų dalyvė, tragiškai 
žuvusi automobilio nelaimėje, 
vasario 10 d. Detroite. (Pla
čiau — korespondencijoje).

skautėms, seneliams, Va- 
16 Gimnazijai. Čia vėl ji 
talką lietuviškame darbe. 
O, kaip aš džiaugiuos...

Tai Lili jos žodžiai, kai ji ką 
gero padarydavo.

Nebematysime linksmai žyd
riųjų akių, nuoširdžiai links
mos šypsenos, judrios, gyvos, 
Vis bėgančios. Pasigesime kiek
vieną sekmadienį ar darbo die 
ną, kas sueiga ar parengimas.

— O gal Tamsta mažutę au
ką Vokietijos seneliams? Būk 
atlaidus paskirk trupinėlį 
skautėms tremtyje... Gal tru
putį prof. M. Biržiškos gyveni-

Bėgo skubėjo ir vis trūko 
laiko. Trumpos dienos ir va
landos. Ir štai iš universiteto 
auditorijos skuba mašina vai
ruojama kolegos J. šeštoko į 
posėdį tiesiai mirčiai į glėbį...

Negailestingas likimas išplė
šė iš mielųjų tėvelių įkvėpusių 
gerajai dukrelei Dievo, tėvy
nės ir artimo meilę. Atėmė 
broliukui sesutę ir bendradar- 

Giminėms gyvąjį sidabrą, 
šviesiąją žvaigždutę, skautams 
skaidrųjį pavyzdį, o mums vi- 

. Šiems lietuviams, tikrąją lie- 
Jbuviškojo darbo skruzdę, ištver

milžusią save neišdildomą pa
vyzdį Liliją.

ų Supiltas naujas kapas skęs
ta vainikuose. Rodos iš jos jau

svečioj šalyje, vis dar gir. 
budžiu! • •

j, mielosios skautės 
Jūs pamatėt, įsitt-

visų lietuvių didelę meL 
reiškiant pas- 

pagarbą kelionėje į am 
Lilijai. Ji užsipelnė vi- 

Alrdis, tad tesnstip-

Vedybų sukaktys
GARDNER, MASS. — Vasa- 

rio 12 d. Luciens restorane 
įvyko labai įspūdingas pokylis. 
Tai buvo Aleksis ir Bronės Juš
kų 25 metų vedybinio gyveni
mo- sukaktis

Vakaro vedėjas buvo Aleksis 
Nakutis. Jis ir įteikė Juškams 
visų vardu 25 sidabrinius do
lerius. Be to, buvo įteikta ir 
daugiau dovanų.

Juškai seni Gardnerto gy
ventojai, labai malonūs žmo
nės. Bronė yra Birutės D-jos 
pirmininkė. Aleksis daug dir
bo Piliečių Klube, Petrinės 
draugijoje bei Lietuvių bendro
vėje.

Pokylio rengimo komitetą 
sudarė: Rakučiai, Mačioniai, 
Radeckai, Aukštikalniai, Pet
ras Malis ir Vincas Vyšniaus
kas

Linkiu Juškams sulaukti au
ksinės sukakties

Juškai yra seni Vienybės 
skaitytojai.

Sausio 15 d. Grunskiai-' at
šventė 50 metų vedybinio gy. 
venimo sukaktį Vaikai suren
gė jiems gražią puotą, i kurią 
atsilankė apie 150 asmenų. ,

Sausio 29 d Družinskai irgi 
atšventė savo 50 metų vedybL 
nio gyvenimo sukaktį gražiu 
pokyliu dukters Lukienės na
muose

Vasario 5 d Matukai atšven
tė savo 50 metų ved gyveni
mo sukaktį dukters namuose.

Pažymėtina, kad visų šių po 
rų nuotraukos pasirodė vietos 
spaudojęt kartu su aprašy
mais . V. V• •

susirinkusių pataisyti ji ten, 
kur prasilenks su tiesa. Tačiau 
iš kalbos tono, kaltinimų griež 
tumo ir neatlaidumo atrodė, 
jog jis save laiko neklystančiu.

Visą^Ri Stravinsko praneši
mo “audra” buvo nukreipta 
prieš tautininkus, kurie ir bū
dami VLIKe ir išstoję iš jo šį 
laisvinimo organą griauna. Ir 
jeigu subyrėtų VLIKas, pagal 
Stravinską, tautininkai užsi
trauktų visos tautos prakeiki
mą.

Iš karto jis tautininkus at
vaizdavo kaip mažą, nereikš
mingą politinę grupelę, kuri tik 
trečiame Lietuvos seime te- 
pravedė 3 atstovus. Bet galiau
siai, tai mažai grupelei prisky
rė nepaprastai dideli vaidme
nį. Jo galvojame prileidžiama 
mintis, kad tautininkai gali 
sugriauti VLIKą ir patys pasi
imti sau atstovauti tautą. Tie
sa, pradėdamas savo “kaltina
mąjį akįą”, Stravinskas išsita
rė, kad dėl esamų negerovių 
visi kaltio.

Bendrai P. Str. kalboje bu
vo begalės prieštaravimų, sta
čiai apgailėtina logikos stoka. 
Jo kalba, toli gražu, nepasitar
navo taikai ir vienybei lietu
vių tarpe, o priešingai — dar 
daugiau įnešė nesantaikos

Trečiasis kalbėjo Ig. Malė- 
nas-Mahnauskas Nors tema 
seniai nuvalkiota ir visiems ge 
rai žinoma — VLIKo ir Diplo
matijos. Šefo santykiai,. tačiau 
prelegentas pasakė kai ką nau 
jo. Būtent, norint atsiekti tarp 
jų susitarimo, reikią viską pra
dėti Šš naujo, užmirštant tai,

statyti ant naujų pagrindų. 
Esą diplomatų valia, jei -jie St, 
Lozoraitį pasirinko savo šefu.

Gajausiai kalbėjo K.' Žukas, 
nepriklausomoj Lietuvoj buvęs 
(valst. liaudininkų) krašto-ap
saugos ministeris. - Jo kalba 
buvo pati santūriausia.ir tak. 
tL klausia. Jis pabrėžė lietuvių 
vienybės reikalingumą, nes tik 
vienybėje esanoi galybė. Dėl 
susiskaldymo ir nevieningumo, 
priešingai kai kuriems anksty 
besniems pranešėjams, jis nie
ko konkrečiai neapkaltino ir 
neišvardino.

Pažymėtina, kad beveik vi
si pranešėjai VLIKą akcenta
vo kaip vyriausią .laisvinimo 
veiksnį.

Po šių pranešimų prasidėjo 
gyvos diskusijos. Senas vietos 
veikėjas Brazauskas apgailes
tavo, kad rengėjai nesiėmė 
jleškoti savo klaidų ir kaip 
esamą padėtį, o puolė tik ki
tus taisyti. Toks metodas nie-

Trumpai suglaudus,, šio. sky 
relio .tikslas yra:

Į) Teikti. Informal jų iš skau 
tų—skaučių _ gyvenimo ' skau
tams, jų tėvams ir visuomenei, 
didžiausią dėmesį kreipiant į 
Atlantp.’ pakraštyje,.. esąnčlus 
skautų—skaučių vienetus,"

2) Apjungti visus, norinčius 
Vienybėje pasisakyti bet ko
kiu skautišku reikalu,

3) Jaunimui suteikti proga ir 
jį skatinti bendradarbiauti 
spaudoje.

tės proga Vietininkė J. Janu- 
levičienė davė trumpą pašne_ > 
kėsk Po sueigos įvyko vaišės, 
kurių metu skautes sveikino 

\Tėvų k-to nariai J ' Audėnas, c
P. Ulėnas, St Gudas b Tauro* 
tuntininkas ps. R. Kezys. ‘ ••

Kovo 17-18 d. įvyks šib ra
jono skautų vyčių sąskrydis 
šiuo reikalu ps. J. Raškys buvo 
atvykęs iš Hartfordo ir turė
jo pasitarimus su skautų vy- ' ‘fcųkursai, kurių programą pa
čių dr.ve. ruošė ps R Šilbajoris, šio Ra-

Sį sekmadienį, vasario 26 d - ’■ jono vadų lavinimo skyriaus 
vai įvyks korp Vytis sueiga.
Kovo 4 d. 4 vai. Apreiškimo 

par salėje Tauro tuntas ren
gia viešą šv Kazimiero minė
jimą. Meninę dalį atliks Hart
fordo skautų-skaučių dramos 
ratelis, suvaidindamas “ 
kiškių girioje”.

V. Mikalauskas, Tauro 
to adjutantas, pakeltas į 
k autini nkio laipsnį

Philadeįphijoje aktyviai vei
kia Šešupės skaučių tuntas, 
kuriam vadovauja sktn. ’ O. 
Rozmekienė.• ~' ' ' '

NewBritaine vasario 19 d •• R. Jokubauskas.
Nepriklausomybės šventės pro

■ - ga Hartfordo skau ta i_s kautis 
1 -vaidino- “Starkiškių girioje”;

A ščruka, veiklus skautas vy
tis, išvyko pastoviam apsigy
venimui į Cleveland^.

Hartforde skautų vietininko 
pareigas perėmė vyr. si. Pr.

kursus prade- 
skautų vieti-

šarūno dr-vės 
si V Klimas • •

tun- 
pus-

vedėjas. Tokius 
jo ir Hartfordo 
ninkija.

Eiizabetho LK 
draugininkas v.
jam pačiam prašant, atleistas 
iš pareigų. Laikinai šioms pa
reigoms eiti paskirtas pskltn. 
J. Strimavičius.

Worcesterio skautų vietiniu, 
kijai vadovauja vyr. si. V. 
BEumfeldas DLK Gedimino 
dr.vės draugininku patvirtin
tas pskltn. R židžiūnas, o viL 
kinkų dr-vės daugininku psk.

Worcesterio 
skautų 
skautų

12 d

Lietuvių žiniose yra ir 
skyrius. kurį redaguoja 
vietininkas
MŪSŲ TARPE

New Yorke vasario
skautų būkle įvyko iškilminga 
Neringos skaučių vietininkijos 
sueiga Nepriklausomybės šven

testavo prieš vieną kalbėtoją, 
kuris užgavęs dr. Biežį, Pana
šiai savo nuomonę pareiškė ir 
J. Budrys. Esą tokiais prane
šimais ne. tik nepasieksime vie 
nybės, bet dar ją labiau suža
losime. Dautartas išsireiškė, 
kad partiniai asmenys ne visa
da būna objektingi. Jis prisi
minė, kaip 
klausomybę 
niekinamas 
Smetona. O 
amerikiečių
kad A. Smetona buvęs tas vie
nintelis žmogus, kuris prieš 
sovietų okupaciją norėjęs gink 
lu pasipriešinti

Maziliauskas metė didelių 
kaltinimų Eetuvių spaudai, pa
vadindamas ją i 
Lietuviška spauda 
sugadinusi.

Į tai reagavo J. 
pareikšdamas, kad 
mas kaltinimas

Lietuvoje nepri- 
praradus, buvo 
Prezidentas A 
tačiau jis radęs 

enciklopedijoje,

Kadangi skyrelis yra prade
damas su LSB Spaudos ir In
formacijos Skyriaus bei LSB 
JAV Pirmojo Rajono Vadeivos ■ ’ ■ r f *pritarimrl,- kviečiame vistis bro 
liūs ir seses būti aktyviais šio 
skyrelio bendradarbiais. La
biausiai. pageidaujama medžia
ga būtų ši: pranešimai: ar 

. trumpi aprašymai - -apie.įvykiu 
•; :siųs ar įvykstančius timtųjvie- 

t:n«Įnkijų draugovių sueigas, 
i'kyląs, • stovyklas - pramatomi 
ar atlikti vienetų darbai, va
dovų pasikeitimai, pranešimai 
apie parengimus, yestuves, 
krikštynos, pasisekimai, nelai
mės ir kitokios socialinio gy
venimo nuotrupos skautų tar
pe. Kelkite kliūtis, kurios truk 
do skautiškam veikimui arba 
aplinkybes, kurios ypatingai 
veikimą palengvina, žinios tu
ri redakciją pasiekti ne vėliau 
šeštadienio, norint jas paskelb 
ti sekančios savaitės Skautų 
Gretose

Tikime, kad šis skyrelis

chuliganiška. 
. ir jį esanti

Antanaitis, 
jei meta, 
lietuviškai 

spaudai, tai turi būti konkre- 
laikraštis 

dėl ko. 
reikalavi- 
kaltinimą 
MazlHau-

yra chuliganiškas ir 
Paaiškindamas į 

mą konkretizuoti 
lietuviškai spaudai,
skas sakė, kad. primesdamas 
chuliganizmą, turėjęs galvoje... 
Draugą ir dar ką tai.

“Taikos mitingo” nuotaikų 
atvaizdavimas būtų nepilnas, 
nepaminėjus Jono Leono “ko
vas su komunistais”. Jis po 
pranešimų pirmasis gavęs žo
dį vSeną 
mokratą, 
munistu 
nederėtų
kratiją. Po šių žodžių pirmi-

pranešėją, socialde- 
viešai išvadino ko_

kalbėti apie demo-

į darnią vieningą šeimą ir pa
dės tobulinti skautybę. ••

R. Šilbajoris, V. Piieika, R.

lankaujantis J. Leono kalbą. 
pertraukė, ir. apgailestavo jo 
išsišokimu. Kai kurie paliesta
jam viešai reiškė užuojautą. 
Tačiau kita proga J, Leonas 
gavęs žodį, savo kaltinimą 
tam asmeniui pakartojo, tuo 
pačiu apkaltindamas ir susi
rinkimui pirmininkavusį, taip 
pat ALT vietos skyriaus pir
mininką, liaudininkų veikėją, 
šis gi reaguodamas į tai pa
reiškė, kad J Leonui būsianti 
sudaryta proga jo tvirtinimui 
patikrinti (teisme?) »' •

Iš šių būdingiausių epizodų 
skaitytojas dabar galės susida
ryti vaizdą, kiek tokios rūšies 
susirinkimai pastamauja lie
tuvių santalkai bei vienybei.

J šakinis

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
111-15 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Virginia 6-l«0»

ŽINOKITE, KAD
ILGI ŽIEMOS VAKARAI VERKDAMI PRAŠO KNYGŲ, 
ypač tų/kurios parduodamos, už visai žmonišką kainą ir 

- kurias pradėjote skaityti, skaitysite neatsikvėpdami, kol 
pabaigsite^ $13.00 VERTĖS KNYGN DABAR TIK Už $5.00! 
Tuoj kiškite penkinuke i voką ir siųskite, nes tokia proga 
pasitinka rečiau, nei aukso klc,d-ų atradimas.

SAULĖS RŪSTYBĖ, (romanas) sako: skaitai mane, nes 
:’:inylx, o nemylėt negali, kada -mane skaitai. 311 psl., 
- kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI (novelės) ’sako: skaitai mane, nes aš 
parodau tau gyvenimą baisesni, negu pats gyvenimas pa
rodytų. 316 psl., kaina $3.00. Iliustruota.
ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi šir
dies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi 
449 psl., kaina $4.00. Iliustruota.
ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) sako: 
tik mane skaitydamas. matysi lietuvių tautos trečiosicf 
dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tau4 
tinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, o tik $3.00!
VISOS 4 KNYGOS SYKIU tik už $5.00! Persiuntimo kaštu® 
apmokame. Rašykite: Dr. Alg. Margeris, 3325 S. Halsted St., 
Chicago 8, III.

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys J lietis, Vedėjas

(Lakūno Dariaus brolis)
Atdara visą naktį.

1608 W. 47tb STREET, CHICAGO, ILL.
(47th St. ir Ashland Av».)

LAfayette 3-9670

TRAUN’S BAR
i*

AUGUST TRAUN, Sav.
N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. |

Tel. PO 5-9785 X

RESTORANAS
541 SPRING GARDEN, .

TeL PO 5-9566

IR BARAS
PHILADELPHIA, PA.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 1

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
' (RAMANAUSKAS)

1113 MJt. Vernon St, Philadelphia. Pa.
PO 5-4110
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“Grįžimo” viltys...
Krikščionių demokratų gru

pės laikraštininkas K. Mockus 
Aidų žurnalo paskutiniame nu
meryje straipsnyje apie Vliką, 
išnagrinėjęs liūdną jo padėtį, 
siūlo apsvarstyti ir priimti še
ši us punktus, kurie, esą, daly
kus kiek išgelbėtų.

Tie punktai mažai kuo nau
ji, kaikurie visai nepriimtini,

vargu galima prileisti, kad jų. 
pagrindu būtų kam noro ir 
smagumo jau gal dešimtą kar-

betgi yra Ai- 
nuomonė, jog 
susitarus, no- 
kad grįžtų j

Savotiškiausia 
dų bendradarbio 
“dėl šių sąlygų 
retume manyti,
Vliką tautininkai ir atneštų 
įgaliojimus visų su jais susi
blokavusių grupių, 

* ♦«♦
Kaip žinoma, praėjusių me

tų pabaigoje iš Vliko išėjo Lie
tuvių Tautinis Sąjūdis (visuo
menėje vadinamas tautinin
kais) ir L. Laisvės Kovotojų 
Sąjunga. Prieš tris metus išsto 
jo Lietuvių Frontas ir netru
kus “šeimyniškai” buvo paša
lintas tikrosios Darbo Federa
cijos atstovas.
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tų, — ar tik tautininkai? O 
kaip su Lietuvių Frontu: ar* 
jis savo įgaliojimus turės su
teikti Krupavičiui ar Karve
liui? Ir kodėl reikalingas tau
tininkų ir laisvės kovotojų 
grįžimas, jeigu Karvelis, Ka
minskas ir Blazas Eltos Infor
macijose paskelbto] “rezoliu
cijoj” šias grupes smerkė ir 
beveik džiaugėsi, kad tie “fa
šistai” pasišalino? Visdėlto rei
kėtų laikytis tam tikros logi
kos ir tam tikros linijos.

Pagaliau, Lietuvių Rezisten
cinė Santarvė su nieku nėra 
“susiblokavusi”. Su keturiom 
lietuviškom grupėm ji yra su
tarusi Lietuvos Nepriklauso
mybės Talką, kurios konkretūs 
veikimo pagrindai ir uždavi
niai buvo aiškiai išdėstyti.

Tai nėra joks ideologinis ar 
partinis blokas, o visokių pa
triotinių lietuvių susitarimas 
vieningai veikti Lietuvos iš
laisvinimui. Tiek krikščionių 
demokratų, tiek kitoms lietu
vių tremties grupėms yra at
viras kelias prisidėti prie šio 
laisvųjų lietuvių 
jos ras tikslinga 
dėsnių pagrindu 
lės susitarti.

centro, jeigu 
LNT veikimo 
tartis ir ga-

4
Siūlymas Lietuvių Rezisten

cinei Santarvei per užpakali, 
nes duris “grįžti” į Vliką, su
teikiant tautininkams “įgalio
jimus” Santarvę ten atstovau-

kiškas, tai mažų mažiausia 
fantastiškas. Kam tokios kom
binacijos reikalingos ir kam 

* jos galėtų būti priimtinos?
Kai Lietuvių Rezistencinė

kokį klausimą spręsti su kito
mis lietuvių grupėmis ar dar
bu dalyvauti kokiame bendro 
politinio pobūdžio junginyje 
Lietuvos išlaisvinimo bare, — 
tai kaip praeityje, taip ir da
bar ji tai daro be ‘Įgaliojimų” 
kam nors, o pati per savo at
stovus.

Aidų žurnalo pasiūlymai ro
do, kad jo bendradarbiai ir to
liau tebegyvena ne mūsų poli
tinėje tikrovėje, o savo senose 
sapnų karalijose...

LNF Chicagoje
Lietuvos Neprikk

AR IŠTIKRŲJŲ MAŽAI AUKOJA?
HENRIKAS ŽEMELIS

Atėjus Vasario 16 ir įsistei
gus Lietuvos Nepriklausomybės 
Fondui, vėl daug kalbama apie 
lėšų telkimą Lietuvos vadavi
mo reikalams. Aimanos lydi

čiau atidaryti pinigines, nes 
visi bevelk vienbalsiai tvirtina, 
kad “aukos mažėja” žmonės 
“pradeda atšalti” lietuviškiems 
reikalams, ypač tremtiniai per
daug jau “sumaterialėjo” ir L 
t..

Iš dalies tie teigimai turi 
pagrindo.

•Bet yra ir kitų labai rimtų 
priežasčių, kadėl tas visas lie
tuviškas visuomeninis gyveni
mas čia Amerikoje eina nepa
geidaujama linkme. Kodėl jau
čiama visuotinis atšalimas, ko-

pratusio tautiečio, tikrai kil

Tuos klausimus nei spauda, 
nei tie, kurie tariasi vadovau
ja vienoms ar kitoms institu
cijoms, niekad rimtai nesvars
tė. Jie (nieko nedaro tai nepa
geidaujamai būklei ištirti, pa-

kitas ir labai rimtas priežastis, 
imkime, pvz., aukų .rinkimo

tinimą, kad mažai aukojama.
Mano giliu įsitikinimu, tai

mažai aukojama, bet neauko-

Diskusijos dėl 
Ad. Mickevičiaus

Ryšium su poeto Adomo Mic
kevičiaus mirties šimtmečio 
sukaktuvėmis, mūsų spaudoje 
vis tebeina diskusijos dėl šio 
lenkiškai rašiusio lietuvio lie
tuviškumo . šiek tiek keista, 
kad mūsų spauda lyg ir negir
domis praleido didžiausio lie. 
tuvių mickevičiologo prof, My
kolo Biržiškos nuomones ir

jos buvo plačiai atpasakotos 
literatūriniame pasikalbėjime 
su prof. M, Biržiška A. Micke
vičiaus sukaktuvių proga. Tas

buvo išspausdintas praėjusių 
metų Santarvės žurnalo 6 nr, 
(psl, 246-254), vardu “Lietuvos 
Dievaitis”. Tai vienas įdomiau

kevičiaus lietuviškumo 
nimų.

Kova tebeeina!
Liberalų Internacionalo 

nalas, išeinantis Anglijoje, var 
du World Liberalism (5 tomas, 
4 nr ) neseniai paskelbė LRS 
■Europos Komiteto vicepirmi. 
minko prof. S, Žymanto straip
snį — pranešimą, skaitytą sep
tintajame liberalų kongrese 
Lucemoje, Šveicarijoje,

Straipsnis pavadintas 
Fight Goes on”. Jame 
kitko skaitome:

žur-

“The

“Prisiminkime, kad idėjas 
kartais gali būti labai galingos

ar ginklus, šimtas milijonų 
europiečių laukia iš savo drau
gų Vakaruose idėjų, kurios 
stiprintų jų pasiryžimą iškęsti 
dabartinio pavergimo skausmą 
ir tvirtintų laisvės aušras viltį, 
O tai yra vienas iš Liberalų 
Internacionalo skubiausių už- 

*! davinių”.

veikimo planai.

skyrių- atstovauja dipl, teisi- Hai rūpino lėšas LN Fondui ir 
iš susitelkusių organizacijų bu

sekretorius, ir J. Budrikis, 
skyriaus iždininkas. Neseniai

je buvo apsvarstyti ateities

visus aukų lapus. Skyrius 
rūpino Fondui apie 400 dole
riu - : : •

tas surenkamas aukas menkas. 
Tie, kurie aukoja, jie aukoja 
visiems ir jų biudžete tai su
daro gan žymią sumą. Tik pa
bandykite paskaičiuoti, 
institucij ų, organlzacij ų, 
nų, grupių, profesinių ir 
kių sambūrių kreipiasi
prašydami aukos. Ir visų tiks-

kiek 
asme

i Jus

,duoti!
štai kur priežastis, kodėl tos 

aukos praskysta ir kodėl tik 
menkas sumos suplaukia J rin
kėjų kasas. Aukotojų skaičius 
mažėja arba lieka pastovus, o 
aukų rinkėjų skaičius vis didė
ja. Tad, gal neturėtume mo
ralinio pagrindo visą kaltę su
versti tik ant to aukotojo pe
čių, kuris dar vaikšto ir į susi
rinkimus, dalyvauja organiza
cijose ir atjaučia kiekvieną,

paramos.
O tokių, kurie aukoja vi

siems ir aktyviai visur lankosi,

tie 80% ? Pagrindinis aukų 
rinkėjų uždavinys ir turėtų bu

tu os 80%, kurie pasyviai stebi

nieko nestebi ir retai kur be-

gindami ir bardami, ir nej ieš
kosime naujų kelių prieiti 
prie tų atšalusių žmonių —tai

Rochesterio Santarvė
A L Rez Santarvės Ro- • • •

Chester, N, Y., skyrius sausio

tams išsirinko naują valdybą,

kas Henrikas žemelis, sekre
torius Bronius Užemis ir iždi-

. ALRS Rochesterio skyrius 
nėra gausus, bet 'tai- vienas iš

nių Amerikoje ir vienas iš tų

skyriaus pirmininkas buvo 
puik. P, Saladžius, buv. Lietu
vos šaulių Sąjungos vadas.

Naujasis skyriaus pirminin
kas žurnalistas, dipl, teisinin-

numeryje įdėto straipsnio au
torius, xyra veikliai dalyvavęs 
Lietuvoje prieškomunistinėje ir 
priešnacinėje rezistencijoj e,

likti skaudžią “duoklę” nacių

Plechavičium ir kitais Lietuvos 
Vietinės Rinktinės ka.rintn.kAjs 
Po karo, Vokietijoje H, žeme
lis pasireiškė, kaip anuomet 
-populiariausio tremtinių Min
ties dienraščio redaktorius, Įsi 
kurus LRS-vei, jis per ketve
rius metus buvo jos Vyriausio
jo Komiteto pareigūnas narys, 
taip pat Santarvės žurnalo re
dakcinio sambūrio dalyvis, 
šiuo metu H, žemelis yra AT, 
RS Centro Komiteto narys 
kandidatas.

Naujas garbės leidėjas
Santarvės žurnalo prenume-

Jus eina toliau LNT organiza
cijų centrams išsiuntinėtas ift- 
sišaukimas tuo reikalu, pra
šant jį padalinti atskiriems 
skyriams, Tikimasi, kad drau
giškų organizacijų nariai pa
rems vieninteli jiems artimą 
mūsų politinį ir kultūrinį žur
nalą.

ALRS Rochesterio skyrius 
savo įnašą Santarvei leisti šio
mis dienomis padidino ligi 100 
dolerių ir tuo būdu tapo žur
nalo Garbės Leidėjais. Jau ne
toli ligi šios sumos vejasi ir 
ALRS New Yorko skyrius,,,

Dr inž Juozas Vėbra žur-

Nepaprastai šalta žiema užšaldė visas Europos upes. Pa
vasario potvyniams išvengti, Amerikos kariuomenės • in
žinieriai dabar pradėjo dinamituoti Maino, Reino ir kitų 
didžiųjų upių ledą

Nevalgydamas pusryou 
nenustosi svorio

Illinois universiteto dietikos 
prof. H, Barto sako, kad tai 
esanti klaidinga idėja, būk 
nevalgant pusryčių, galima nu 
stoti svorio. Dėl to nedaug 
moterų ir merginų būna tin
gios ir lėtos. Nevalgydamas 
pusryčių, jūs tiktai apgaudi
nėjate savo kūną, neduodami 
jam būtino maisto. Juk .nuo 
paskutinio valgio (vakarienės) 
praslinko daug laiko ir jūsų 
kūnas reikalingas gerų pusry
čių, kad galėtų tinkamai veik
ti iki vidurdienio

Jei jūs valgote mažesnius 
pusryčius, ar visai juos pra
leidžiate, jūs, greičiausiai, už
kąsime prieš-pietus, ar daugiau 
valgysite pietų metu. Todėl
geriau reguliariai valgyti saL tanijoje' gaminamas', iš.’sude- 

igintos jūros žolės pelenų jo
das, pučiant vakarų vėjui, 1200 
kilometrų (745,6. mylių). .atstu
me galima užuosti jodo kvapą.

Supuvusiais kiaušiniais. dvo
kiančios sieros vandenilio du-

tokite proteinų (balymų). Jie 
suteikia energijos ir. jūs -nejau 
site alkio -

Geras dietas reiškia mažiau 
sunaudot kolorijų,. valgant pa
prastus pietus ir praleidžiant 
užkandžiavimus po truputį 
taip-valgių/ •

Visada valgykite pusryčius, 
Citro vaisių sunkos puse puo
duko, vienas kiaušinis,. mažai 
sviestu užteptos duonos riekė 
ir nesaldyta kava' viso teturi 
200 kalorijų, lyginant su de
serto mažiausiai 350 kalorijų, 
kurį jūs. valgote pietų metu,

gyti, nes praleidote pusryčius.
J Str

. . » . ■ • ©

Masu uoslė
’ 'Kai Atlanto ’pakrantėje Bre_

Kiekvienuose pusryčiuose var

Bradfordo nuotaikos

liau įleido šaknis Bradfordo

kiųjų santarvininkų atsparos 
punktų Didžiojoj Britanijoj. 
Vasario pradžioje skyrius turė-

kaita buvo atvykęs iš Londono 
prof S. Žymantas. Diskusijose 
buvo įdomiai nagrinėjami San
tarvės rezistenciniai pagrindai.

kių, kurie dar Lietuvoje apie 
rezistenciją ne kalbėjo, o Ją

Iš Bradfordo lietuvių kolo
nijos nuotaikų pranešama, kad 
joje dar daugiausia esą dez- 
orijentuoti krikdemai. Ypač 
juos supainiojo Chicagos Drau 
go straipsniai, kurie reiškė ne
pasitenkinimą “naujuoju” Vi
lku, Ne vienas neigiamai sako
si ir apie naują Vliko pirmi.

laikais jis, būdamas von Ren- 
telno finansiniu tarėju, važi
nėjo po Lietuvą, sakydamas 
kalbas, raginančias lietuvius 
stoti į neaiškios paskirties ka
rinius dalinius, darbo kuopas 
ir tt. Jeigu taip kam ir reikėjo, 
tai — klausia žmonės, — ne
jaugi nebebuvo galima parink
ti Vilko pirmininku kitą krik
demą, kuris nebuvo užsianga
žavęs nacinio okupanto atžvil
gi?...

čių kubinių metrų erdvėje (de
šimtyje patalpų, kurių ., kiek
viena būtų dešimties metrų 
ilgio, pločio ir aukščio) dar 
būtų galima užuosti. Dar stip
resnis yra muskuso kvapas, 
bet blogiausias yra - merkapta. 
no, “pragaro smarvės” kvapas,

Skunkės, apdovanotos biau- 
riausiu kvapu, nieko nebijo, 
net autovežimių. Nenuostabu, 
kad plentuose dažnai galima 
pastebėti suvažinėtas skunkes. 
Jų- smarvė, cheminiai paga
minta, vadinasi etilio ar būti- 
lio merkaptanas ir yra laiko
ma inde

Merkaptanas yra naudoja
mas kaip pavojaus Signalas 
Kanados kasyklose, kur sire
nos būtų triukšmo nuslopin
tos, Pora šio skysčio lašų, įla
šintų į suspausto oro laidus, 
greitai išplauna pragarišką 
smarvę visose kasyklų šachto
se, Kasyklų darbininkai, užuo. 
sdami ją, greitai skuba į sau
gią vietą, ' r

nalui leisti praėjusių metų pa
baigoje yra suteikęs 50 dot į-

nalo Garbės Rėmėju, ALRS 
New 'Haveno skyriaus nariai 
Santarvės žurnalą prenume
ruoja po du egzempliorius,- 
pradedant nuo jo pasirodymo. 
Tai pavyzdingiausi Garbės
Prenumeratoriai!

Sesės ir broliai
Minint didžiąją mūsų tautos 

dieną — Vasario šešioliktąją, 
— sveikinu visas skautes ir 
brolius skautus ir visus lietu
vius plačiame pasaulyje

Ant Laisvės Aukuro amžių 
bėgyje sudėtos mūsų tautos ge 
riaušių sūnų bei dukterų gy
vybės aukos tepaskatina mus 
i tarpusavę taiką, vienybę ir 
pasiaukojimą, tas būtinas są

lygas prarastai laisvei atgauti" 
šios dienos proga pareftMos^ 

mintys tenelieka vien tik gra~; 
žūs žodžiai — sekančių metų; 
Vasario šešioliktąją papuoška-į? 
me šiais metais atliktų gražių- 
darbų vainiku,

Aukščiausiojo Palaima telydi? 
mūsų darbus. ’ ,įį.

Vyriausioji Skautininkė it
Seserijas Vadi j a/

;—z-----::WPasidarykite Savos ZUBRUVKOS h 
įsidėkite keletą šiaudelių importuotos tikro* !

stumbražolės į butelį grynos degtinės ir galėsite J~ > 
pasigardžiuoti geriausiu pasaulyje aromatišku g< * ’ 
rimu. Vieno pokelio užteks visiems metams. Pa
tenkinimas garantuotas arba grąžinami pinigai. >- . 
Užsisakykite nedelsiant. Pokelio kaina S 1.00. 5

WORLD HERB CO., Dept. U
459 — I 8th Ave.. Newark 3. N. J«-.'

SIUNTINIAI LIETUVON V;'
Prityrusi “Haskoba” Ltd., (Londone, Anglijoje) atst^*, 

vybė. priima užsakymus siuntiniams į Lietuvą ir Sovietų - 
Sąjungos kraštus. Maistas, vaistai, įvairios medžiagos rfi- ; 
bams ir avalynei bei kitos gėrybės išsiųstos iš Londono^ 
sandėlių, pasiekia Lietuvą 4-6 savaičių bėgyje. Siuntinio- ,

nys pilnai apmokamas siuntėjo.
Atvykite asmeniškai, skambinkite EV 8-6163

OVERSEAS PARCELS AGENCY
of “KASKOBA” Ltd., London c/o LAIM •

335 UNION AVE,, BROOKLYN, 11, N. Y. J-

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA
didžiausias lituanistikos žinynas, lietuvių kultūros paminklas

Iš suprojektuotų 20—21 tomo septyni jau išspausdinti, ki-;

tomo
tik prenumeratoriams. ' .

Lengvos sąlygos: įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi J 
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėji- j
mas išdėstomas užsakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno
mo kaina j/a. V. $7.75, visur kitur $8.00. 7

Užsisakymai siųstini šiuo adresu: ... .

J. Kapočius, Lietuviu Enciklopedija ė
265 C STREET, SOUTH BOSTON 27, MASS.

s Paskubėkite — atsargos ribotos! .7*

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS J
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9737 - 7)

JUOZAS GRABAU
Licensed

REAL ESTATE BROKER
Patyręs nekimojamo turto pirkimo pardavimo tarpiniiir \ 
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreip

tis į savo tautietį. Būsite patenkinti sąžininga ir 
rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y. Jį

STagg 2-7524

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFUOS
PORTRETO, 

ŠEIMOS,

Įvairių progų nuotraukų?
Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS,
baigęs New York Institute of Photography,

422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N.
skambinti teL HY 7-4677

ELMHURST AUTO COLLISSION REPAIRS 
ZIGMAS ŽALIAUSKAS, Sav. 

Taisoma, parduodama, tarpininkaujama 
ir padedama nupirkti automašinas. 

Sąžiningas, geras ir prieinamas patarnavimas.
90-30 43rd Ave. Elmhurst, N. Y<

Telefonai: IL 7-1400, IL 7-1437 
Namų tel. GL 6-8659

(■ ■< i /1'. / ■(iV/ iivvz»\'V ir/tV/ivy iv; i\-7 /1 . •. »
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Didžioji pareiga
Nei niūrios žinios iš Tėvy

nės; nei smulki savitarpio ne.

davusių tautiečių 
Amerikos lietuvių 
nuo Didžiosios pa.

Šįmet su pakilia nuitaika pra
ėjo mūsų kolonijose.

Vasario šešioliktosios minė- 

gžausios pasaulyje valstybės 
parlamentas, Jungtinių Vals.

Pažymėtina, kad Vasario 16 

buvo didesnis, negu praeitais 
Įr užpraeitais metais. Kai ku
rios kolonijos, kaip Waterbury,

rinkimą Berods tai nuo-

Aleksio, Tarno Mato, dr P Vi.

Nenuostabu, kad ir šių metų 
Vasario minėjimo proga 
iVaterburio lietuviai ant Lietū- 

trečio tūkstančio dolerių 

girdėti, šiam tikslui surinkę

Adv. A. Ošlapo vadovauja-
New Yorko Lietuvių Tary.

tais už bilietus i minėjimą, čia 

2,000 dolerių.
Pinigai — svarbus faktorius 

mūsų kovoje už Lietuvos lais
vę. Tai nėra tikslas, bet būti, 
na priemonė tikslui siekti. Mes 
esame kare su komunizmu, o 
karui vesti ir jam laimėti, 
anot Napoleono, reikalingi

KELETAS “MAŽMOŽIŲ” ARBA
FRONTININKAI APIE VLIKĄ

Krikšioreu Demokrato atskala, Lietuviu Frontas, pirmasis apleidęs 
Vliką, savo biuletenyje, vasario 5 d., iškelia kaikuriuos spaudos 

nepaskelbtus, bet visuomenės dėmesio vertus “mažmožius”.
Vliko pirmoji sesija Ameri

koje buvo plačiai aprašyta, 
nors ir nevisų laikraščių ko
respondentai j posėdžius buvo 
įsileisti. Bet šalia tų aprašymų 
dėmesio verti ir spaudos ne. 
skelbti bendrą vaizdą paryš
kiną kaikurie mažmožiai. Pvz. 
sesiją pradėjęs Vliko pirminiu 

pakeisti Vliko statutą. šunim, 
burum ir statutas pakeistas, 
nors ir senajam statutui vei- 

kartų yra dalyvavę ir diploma
tai ir šiaip pašaliniai. Bet šį 
kartą jų dalyvavimas turbūt

nios ir 
klausimą 
liai. Antra, tas statuto šunim- dymąsl ir kviečia visus vienin- 
burum pakeitimas rodo, kad 
Vlike nieko patvaresnio nėra 
ir kiekvienam atvejui galima 
tučtuojau pritaikinti Vliko 
“konstitucija”, jei tik turi dau

pritarimo, todėl jis 
ir pastate forma.

Antras “mažmožis” — kon
solidacija. Kaminskui refera
vus laisvinimo organizacijos 
klausimą, iškilo Vliko — Lozo. 
raičio santykiai- ir konsolidaci
ja pačiame Vilke. Pažemėms 
‘(Vienybės Sąjūdis) aiškino, 

žiuoja su diplomatų normaKo- 

liaudininkas). Konsolidacijai 
pasiekti buvo pasiūlyta suda- 

kų Partija (D. Krivickas).- 
Konkrečiai buvo, siūloma Vii. 
kui tokia formulė: 

grupių pasitraukimą iš Vilko

ką nedelsiant pradėti žygius 
santykiams tarp politinių gru
pių išlyginti ir vidinei konsoli
dacijai įgyvendinti.—

Dėl šio siūlymo Ūkininkų Są 
junga (dr. Trimakas) aiškino, 
kad Vliko grupės demokratinė
je Lietuvoje sudariusios 80% 
visuomenės. Taigi Vilkas vi
suomenėje turįs tvirtą atra
mą. Soc. demokratai .(Bielinis) 
taip pat karštai pastebėjo, 
kad išėjusiems reveransų dary
ti nereikia,kad kova su jais bus 
laimėta... Diskusijų išvadoj ci
tuotoji formulė buvo perduota 

kia:
— 1955 m. lapkričio 24.27 d. 

savo sesijoj Vilkas, imdamas 
dėmesin lietuvių visuomenės 

mas ištikimas savo 1944 m va- 

štatams, apgailestauja lietu
vių visuomenės tremtyje skal- 

gam Lietuvos laisvinimo dar
bui — o

Esminis skirtumas tarp pir.

sooiidaciją perkelia visuome
nei ((“apgailestauja... visuome- 

reigoja Vliko pir-ką “pradėti 

atseit, įpareigoja tartis, j ieš
kot susipratimo, ogi pastaroji 

darbui” Savo metu a 

sus vieningam darbui Bet ta. 
da dabartinės Vliko partijos 
toki kvietimą nelaikė nei de.

dabar jis jau demokratinis tik 
dėl to, kad vietoj Smetonos

Audėnas-Trimakas? Tiesos var 
dan ‘tenka pridurti, kad dabar- 

svarstyme nedalyvavo. Faktiš
kai kažkurios spaudos praneši-

Pagal Vilko' statutą naujas ar 
buv Vilko narys gali būti prf- 

Numatytoji VT pdrmin^ike 
liaudin. Devenienė privačiai 
dėstė, kad nesutiksianti, jei V 
T sudėty URT Valdytoju hks 
Karvelis. Vietoj Karvelio iški
lo Turauskas Su Turausko 
kandidatūra betgi nesutiko 
Kr. Dem., sako, todėl, kad jis 
turėjęs pasikalbėjimų su... 
frontininkais. O savo metu 
Drauge skelbęs, kad “Vienas 

reiškęs, kad negalima leisti 
•jiems (liaudininkams ir Soc. 
Dem.) mūsų žmonių mėtyti... 
Faktiškai dėl Karvelio ir liau
dininkai nesispyrė. Tačiau Kr. 
Dem., bijodami, kad dėl dr.

kios “kiaulystės” neatsitiktų, 
pareikalavo visą VT balsuoti 
en bloc .(panašiai, kaip JT ne
seniai balsavo “package deal”, 
priimant 4 bolševikų marione
tes). En bloc balsuojant pir
mininke Devenienę, nariais 
Gelžinį ir Karvelį, Soc. Dem. 
ir Ūkininkų Partija susilaikė. 
Devenienė dėl to pasijuto į. 
žeista ir saviškių išduota. Rei
kalui pataisyti Bielinis turėjo 
posėdyje pareikšti, kad tas su
silaikymas Devenienės nelie
čia, atseit, liečia tik VT na
rius. Privačiai buvo pareikšta, 
kad tai padaryta dėl Karvelio.

Priėjus Vliko pir-ko rinki, 
mus, paaiškėjo, kad Krupavi
čius neatsistatydinęs. Susida
rė įspūdis, kad jis atsistaty
dinti nenori Tik Vainausko 

vo atsistatydinimą pareiškė 
esamuoju, ne busimuoju laiku. 
Tai buvo nejaukus moralinio, 
išprievartavimo momentas.

Gana klaikiai atrodė ir dien
pinigių Vliko sesijos svarsty
mas Vieni siūlė mokėti vi
siems, kiti — tik ne iš New 
Yorko atvykusiems. Valaitis, 

dėnas stojo už mokėjimą vi
siems. Taip dauguma ir nubal
savo. Išgelbėjo padėtį proto- 

atlyginami tik ne N. Y. gyve- 

tino. Naujam Vliko plr-kui. 
mėnesiui nustatyta $400. —at
lyginimo.

Vienybės Įvairenybės

APIE ŽMONES IR JŲ AMŽIŲ
103 metų, o jauniausias 9 me-- Kiekviena sekanti 
tų. — 1838 metais mirė 158 
metų prancūzė Marie Piou. — 
152 metų ūkininko Thomas 
Parr sūnus buvo 127 metų. Tė
vas netik pergyveno sūnų, bet 
būdamas 120 metų, “padova
nojo” jam pamotę. — Lotarin
gijos chirurgas Politman pra-

Apie Biblijos amžių
Biblija yra tariamas priešta

ravimas, kai kalbame apie 
žmogaus amžių. Kartais sako
ma, kad žmogaus amžius trun
ka 70 ir 80 metų. Taip pat, 
senajame Testamente visiškai 
nesistebint kalbama apie as
menis, gyvenusius 300, 700, 
net 1000 metų.

Tyrinėtojai galvoja, kad Ab
raomo laikais metais buvo lai
koma trys mėnesiai, vėliau aš- 
tuoni mėnesiai ir tik nuo Juo
zapo laikų dvylika mėnesių. 
Klek tai liečia legendarų Me. 
tuzelj, gyvenusį 969 metus, kai 
kurie tyrinėtojai prileidžia, 

yra minimas visos eilės kartų 
amžius
Senesni kaip šimtmetis

Kalbant apie šimtamečius as 
mėnis, tik naujausių laikų duo i 4 . .

nesnių laikų duomenys sunku 
ar net neįmanoma patikrinti. 
Pav., tenka abejoti pranešimu 

207 metų Thomas Carn. Tiesa, 
senoje7 bažnytinėje knygoje at

metais. — Vengras Peter Zor. 
say ir anglas Št. Mungo, Glas
gow vyskupijos įkūrėjęs, gy
venę 185 metus. — Anglų ūki
ninkas, sulaukęs 160 metų, 

vaįkų, kurių vyriausias buvęs

Gerbiamas Redaktoriau:
Per trejetą mėtų prėnume. 

ravausi 18 lietuviškų laikraš
čių. Tai dariau dvejopu tiks

lą išeivijoj. Atrodo, jog tam 
reikalui užtektų poros lietu- 

žurnalo. Deja, tie patys du 

trečio bei ketvirto ' šaltinio, 

atšvente 140 gimtadienį Prieš
paskutinę dieną prieš savo 
mirtį, jis atliko žmonai sun
kią vėžio operaciją. Apie jį pa 
sakojaina, kad jis nuo 25 me
tų kas dieną buvęs girtas. — 
švedas Gurgen Douglas gyve
nęs 120 metų, amerikietis 
Glan šventė 115-tą gimtadie
nį, o reinietis H. Kauper — 
112-tąjį.

šie visi asmenys, gyvenę 
prieš daug metų, kad žmonija 
dar nepažino bombų karo. Ta
čiau ir šiais laikais šimtame
čiai nėra retenybė.’ Pay., 1946 
metais Oklahomos valstybėje 
mirė 115 metų ameriiketė Liz
zie Devers, kuri pati save va.

žeista ta pasiutusio šunies už

gelta ir devynius kartus ište
kėjusi. — 1950 metais mirė 

metus, tačiau ji nematė nei 
automobilio ar geležtakelio ir 
nėra buvusi kine ar teatre 

dienraštį, kuris skaitytojų tu
rėtų neabejotinai tris keturis 
kartus daugiau, negu dabarti- 

dd visuomenei būtų 
riopai didesnė.

galvos, man skaitytojui tenka 
imtis konkrečių išvadų — to. 
bau prenumeruojant simboli
ško vardo Vienybę.

Vytautas Vintartas
PS: Su šiuo siunčiu $5 čekį 

1956 metų renumeratai V. V. 
Chicago, EI.

Mielas Redaktoriau: 

pagarbą ir susižavėjimą Jūsų,

karta Ugiaa gyvena
Pastebėta, kad nuo senųjų 

laikų kiekviena sekanti karta

laikais keturiaisdešimtis metų 
asmuo Jau buvo laikomas se
niu. Tačiau ir tada būta “la- 

tas gyvenęs 75 metus, o šv 
Augustinas 76 metus.

ko, kad žmogaus, sulaukusio 
nelemtų keturiasdešimties me
tų, laikas jau praėjo- 

mo ilgis vis kyla. Nepaisant 
gausių nelaimingų atsitikimų,

statistika pažymi nuolatinį am 

■tūrali gyvenimo riba buvo 

čiau.iš tūkstančio asmenų šio 
amžiaus Vokietijoje sulaukda
vo nuo 20 iki 30 žmonių, šiuo 
metu dešimt kartų daugiau as-

turime bud dėkingi pirmon

(žaizdų gydymo bū- 

tusiomis ligomis — tuberkulo-
Hoze ir vėžiu

** " y į

Užsiėmimas ir amžius 

werden und jungbleiben” pa
teikia duomenų apie profesi- 

takų patyrę dvasininkai ;!lL 
giausiai gyvena. Trejų rneių 

ka rodo, kad iš 1000 dvasinta.

tiniškai miršta 53. Nuolat bū-. 
ną gryname ore ir fiziniai dir-. 
bą ūkininkai, taip pat ir mo
kytojai, užima antrą vietą. Jų

78, advokatų — 82, malūnin- 
kų — 84, krautuvių savininkų 
— 86, kontorų tarnautojų4 ir 
kalvių — 91, kepėjų, batsiu
vių, balnių ir šaltkalvių —92, 

drogistų — 93, keliaujančiu 
prekybininkų — 96, gydytojų 

vėjų — 99. Mūrininkų tarpe

KIEK DABAR LIETUVOJE KOMUNISTŲ
LNA, vasario 15 — Skaitant daug kas 125_tas žmogus p

komunistais iš Rusijos, 1906 

komunistų partijoje oficialiai 
buvo 38,087 nariai. K jų 17,422 
(46%) vien tik keturiuose di
džiuosiuose Lietuvos miestuo
se: Vilniuje, Kaune, Klaipėdo
je ir Šiauliuose. Visoje likusio
je teritorijoje, įskaitant net Ir 
Panevėžio miestą, kuriame da
bar Skaičiuojama arti 60,000 
gyventojų, partijos narių yra 
20,665, kurte irgi daugiausia 
koncentruojasi rajonų centrų 
miesteliuose bei MTS (mašinų 
traktorių stotyse). 542 kolū
kiai visiškai neturi komunis. 
ta, 170 turi po keletą kandi- 

trečdalis visų kolūkių.
Tuo metu, kai Sovietų 

jungoj vidutinis partijos na-

yęje, net ir su importuotais 
fcįmun Estais, sudaro tik 1.2% 
l&ttečių.

urtuose didžiuosiuose 
oie (gyventojų skaičius 
570,000) partiečių “tirš-

nesfiekia vidutinio visos 
l Sąjungos nuošimčio. 

tietis).
Per pastaruosius dvejus me

tus 319-koje kolūkių įsteigtos 

zacijos 

nariai

MIESTAI RĖKIA PIENO
LNA, vasario 17. — Maskva 

reikalauja pagaliau aprūpinti 
stambiuosius miestus pienu. 
Aštuoniems miestams reika
laujama padidinti pieno tieki
mą pusantro arba net pustre
čio karto. Tarp 55 miestų, ku
riems pieno tiekimas reika_ 
kalaujamas smarkiai padidinti, 
yra Talinas, Ryga ir Vilnius

PARODA ČIURLIONIO 
DAILĖS MUZĖJUJE

LNA, vasario 17.— Čiurlionio 
Dailės Muziejuje, Kaune, va
sario 5 d. atidaryta M. K. dur 
Banio, Petro Kalpoko ir Ka

rodą. Parodoje išstatyta 120 
M. K. čiurMonio ir 80 Sklėriaus 
kūrinių. Paroda užima aštuo- 
nias muziejaus sales. Ji su
rengta šių dailininkų gimimo 
sukakčių proga (Čiurlionio 80 
m., kitų — 75 m.). Parodos

nas fcimfdzlnavlčius Ir skulp
torius Petras Rimša.

Kada ir dėl kurtos pasitrauku
sios iš Vilko br-jos toks 4_5 vli- neš’ išlaidos, kurių metams

darytas? Tokio nebuvo ir nė
ra! Yra tik Vliko apkaltini
mas visuomenei, kad ji skal
dot

Norkaitis, Simonaitis) rapor
tas. Jis konstatuoja šidiškio ir 

kauskas pasiėmė dienpinigius 
ir už laive išbūtas ditnas, nors 
tuo. metu gavo visą išlaikymą.

dienpinigiai klausimo nekeltų, 
bet turint galvoj, kad Tautos 
Fondas laikosi aukomis, tokie 
dienpinigiai būtų papiktini, 
mas. Visdėlto liaudininkų pir
mininkas Audėnas smarkiai 
piršo Vlikui, kad tuos dienpi
nigius Žalkauskui dovanotų. 
Tik po karštų ginčų Vilkas pa
tvirtino Kontrolės Komisijos 
išvadas. Per 1955 m. 1 pusme
ti Vilkas išleido DM. 58.644.23,

509.08. 1955 m. H pusm. išlai
dų buvo numatyta DM. 104.- 
080. — Vainauskas, referuoda
mas lėšų telkimą, pastebėjo, 
kad 1955 m AL Tas
VUKui nedavęs išskyrus avan 
šą sesijai New Yorke.

Ketvirtas mažmožis — Vilko

veik nieko

čių bei mėnraščių sujungimą 
ir leidimą dienraščio. Tie as
menys, kurie Iš . dabartinių

Irano karalienė Soraya, našla
vusi batus, eina lankyti Maha
tma Gandhi kapo New Delhi, 
Indijoje.

prenumeruojamų (tub pačiu 
remiamų) laikraščių skaičių

di>, kad kur tik būrelis rašei
vų susimetė, — ten tuojau pat

$100, gal ir nebūtų taip dide. 
lės. Laikas betgi, ypač dirbant

Iš tautininkų leidžiamų ladk 
raščių iki šiol turėjau — Dir
vą, Laisv. Lietuvą, Margutį ta 
Vienybę (Santarvės į tą tar

landų, pasidaro nepaprastai 
brangus Norint peržiūrėti

* •*’ . 4 -» -a

davos vienokių ar kitokių as
meniškų ambicijų, reiškian
čios tuo pačiu lietuviškų jėgų 
skaldymą. Šitokią prabangą 
išlaikyti ilganiui pasidarys tik.

riu galvoje Tomo žiūraičio, O. 
P., knygos “žodis ir Gyveni
mas” objektyvią ir įdomią re
cenziją, paskelbtą sausib 27^ d. 
Vienybėje. Tatai yra IdŽai gra-

laimėjimus bei nuopelnus. Ta
tai tūrėtų tapti visuotiniu reiš
kiniu mūsų spaudos gyvenime. 
Jūs davėte šviešų pavyzdį. 
Garbė Jums! ,

Nuoširdžiai Jūsų
Ramūnas

Gerbiamas Redaktoriau: 

traukusių narių pareiškimas 
neatitinka tiesą, nes ten pami- 

sumetimų.- šSaū^ų Seserija 
niekad nė£a pažeidusi Lietu
vos Skautų Sąjungos principų.

tafoje 4uritnas mergaites auk
lėti tikromis ir tauriomis lie
tuvaitėmis; prisilaikydama 
skautų ideologijos.

ktaimą patalpinti Jūsų redaj 
juojamame .laikraštyje^

Priimkite; pone . Redakto.

Nėra 
tokios, 
gražiai

bjaurių moterų, o tik 
kurios nežino, kaip 

atrodyti. La Bruyere

v. s. O. ZalLskienė,

Cicero, UI 

geležtakelio ta tekstilės, darbi, 
ninku — 105, kirpėjų, spaus- 
tuvininkų ir mėsininkų —110, 
dažytojų ir stiklių—112, tran- 

sies ir plieno z pramonės dar. 
bininkų — 130, aludarių —143 

149, viešbučių savininkų ir res 
toranų padavėjų — 166 ir pa
galiau puodžių — 171. J. Str.

LNA, vasario 17. — Rygoje 
jau veikia televizijos siųstu- 

irfiti Ir šiaurinėse Lietuvos da
lyse, jei kutų imtuvų. Tą nau
jieną parūpino Lietuvos rajo
no komitetas: nupirko kėtu^ 
rids televizijos imtuvus, kurių 

mėlio MTS 

salėje surengtas jubiliejinis

Staneikaitėi — Laumenakienei 
josios 75 m. amžiaus ta 50 m. 
mokytojavimo progoms.

gėfttilidjA tenArdAarSkvę* M 
kbinušlfHi fronto grtfpėffdi tf- 
toke Pfėtų vŽlttfK-
mH* snvęs preacuxernu  ̂rcrp* 

moję, savo nuomonės dėl to
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Lietuvių Sporto Klubo sukaktis
Prieš penkerius metus, kele

tas energingų sportininkų, bei 
sporto mėgėjų sulipdė pirmą
ją lietuvišką futbolo komandą 
ir pradėjo žaisti su kitataučių 
komandomis.

Per tuos penkerius metus šis 
klubas matė visko: džiaugsmo 
ir nusivylimo, laimės ir nesėk
mės. Teko visą laiką kovoti su 
finansiniais nedatekliais, ta
čiau Lietuvių Sporto Klubas 
išaugo į stiprų sportinį viene
tą su keturiomis futbolo ko
mandomis, apjungiančiomis 
virš 60 aktyvių sportininkų, 
kurių didesnė pusė yra tarp 12 
ir 18 metų amžiaus. Be to, 
šiuo metu jau baigia pasiruoš
ti savo pirmoms rungtynėms 
LSK moterų krepšinio kornan.

lą: du sezonus iš eilės laimėjo 
New Yorko valstybės pereina
mąją futbolo taurę ir šiuo sa
vo laimėjimu lietuvių sporti
ninkų vardą įrašė Jungtinių 
Amerikos Valstybių futbolo is
torijon. Siaurės Amerikos Lie
tuvių V-*ųjų žaidynių metu 
New Yorke klubas papuošė 
vo patalpas stalo teniso 
tinklinio taurėmis Suruošė 
są eilę pramogų 'ir į savo
les LSK įjungė mūsų lietuviš
kąjį jaunimą.

Siam savo darbui paminėti, 
Lietuvių Sporto Klubas Grand 
Paradise salėse balandžio 28 
d. rengia savo penkerių metų 
sukakties minėjimą. Ta proga 
bus išleistas specialus leidinys, 
surengtos įdomios futbolo rung 
tynės, ir minėjimo metu turi
ninga programa. V. K.

• Federalinis teismas New 
Orleans paskelbė, kad dabar
tinis Lousianos segregacijos J- 
statymas yra priešingas JAV 
konstitucijai.

• Komunistinė Albanija ža
da atidaryti duris užsienio tu
ristams.

sa_
ir

ei.

Lietuvių Sporto Klubas susi
krovė gražų laimėjimų kapita.

ŠACHMATŲ PIRMENYBES
šeštame rate Slapšys įveikė 

Milčių, Adomaitis pralaimėjo 
Stakniui, Andriulis — Rač
kauskui ir Vilpišauskas nuga- 
;lėjo Trojaną. Po šio rato len
telėje pirmauja Staknys 5-0, 
įkandin seka Slapšys 5-1. Sa
kalas, nors ir būdamas laisvas 
šiame rate, išsilaikė trečioje 
vietoje, tačiau jį prisivijo 

ui Vilpišauskas ir abudu turi po 
3-2. Po to seka Milčius 3-3, 
Adomaitis 2-3 ir t t.

Iki pirmenybių galo dar liko 
trys ratai. Sekančiame rate su
sitiks: Račkauskas, Vilpišaus
kas, Staknys-Andriulis, Saka- 
las-Slapšys ir Adomaitis. Tro
janas E S• • • George L. Wright, 14 metų 

moksleivis, New Yorko televi
zijos programoje laimėjo 100,- 
000 • dolerių premiją.

su šildymu, ats- 
$5,000.

mūrinis namas 
parketo grindys,

PARDUODAMA:
1- os šeimos 4 kambarių me

dinis namas 
kiras Kaina

2- jų šeimų
su šildymu,
atskiras Kaina $12,500

Joseph Grabau, 227 Bedford 
Ave., Brooklyn 11, N. Y Tel. 
STagg 2-7524.

Tel. RE. 7-0658

L. SCHULTZ
GROŽIO SALIONAS

Pusmetinis plaukų garbinia- 
vimas Plaukų dažymas
Patikimas > patarnavimas

•

Hans N. SCHULTZ
Laikrodžiai ir puošmenys

Laikrodžių taisymas

234 EAST 86th STREET 
New York 28, N. Y.

LIETUVIŠKŲ SALDAINIŲ CENTRAS
gw mm*

Lietuviški saldainiai: — Darius-Girėnas, Gedimino Stulpai 
ir Birutė — pagaminti Brooklyn, N. Y. Lietuviški saldainiai: — 
Vėželiai, Dūdelės, Vyšniai, Joniškio Slyva ir kiti pagaminti St. 
Petrausko, Chicago, Ill.

Saldainių Centre—lietuviškų saldainių kainos prasideda nuo 
77 centų už svarą.

Pats seniausias Amerikos lie
tuvių žurnalas yra

MARGUTIS
Jis iliustruotas, turiningas, į- 

vaims ir visados gyvas.

MARGUTIS
Išeina kiekvieną mėnesį. Pa
siųskite adresą ir gausite nu
merį susipažinimui. Margučio 
metinė prenumerata tik $3.00.

MARGUČIO adresas: 
6755 S. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

GABUS VAGIS
LNA, vasario 10.— Krekena

voje vienos .krautuvės''vedėjas 
Povilas Evstingejevas sugebėjo 
per trejus metus išeikvoti ir iš
vogti prekių už beveik ketvir
tadalį milijono rublių. Kitos, 
maisto krautuvės vedėjas Sta-

mųjų dujų tiekimas Vilniaus 
miestui įtrauktas į šeštojo 
penkmečio planą. Turi būti nu-

KARLONAS
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

Tel. 9-1181

Vaistai viduriam
k čia yra naminiai 
H vaistai: mišinys
'J šaknų, žolių ir sė
ly klų. Ji vartojama 
Z arbatos formoje 

nuošių ligų:- skil
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys, odos išbėrimo, 
gerklės užkimimo, plaučių už
degimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykimo, 
šiurpuliavimo, peršalimo, dieg
lių, renmatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių ligų, 
šios arbatos svaras kaina $4.00.

ALEXANDER’S CO
414 W. Broadway

So. Boston 27, Mass.

Lietuviškų Saldainių galima gauti:— BALTIC CO. 337 Union 
Ave. Brooklyn 11, N. Y. EV 4-1232 ir LAIMOS Knygyne ten pat, 
Tel. EV. 8-6163.

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 
jie atgabenami lėktuvais.
šluos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos,-.tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvež
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai.
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse

64-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
Telefonas TW 4-8087

Laikraščiui leisti pinigai ir
gi reikalngi. Ar jau atnaujino
te savo prenumeratą

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

C A F E

1700 Frankford Ave.,
PHILADELPHIA, PA.

Kraus & Nussbaum
Žieminių paltų išpardavimas. 
Kostiumams ir kitiems dra
bužiams kainos sumažintos.

Kostiumai, rudeni
niai ir žieminiai 
paltai. Kelnės. Ko-z£ 
stiumai ir su dve-Jfl 
jom kelnėm. Vie-S 
tinęs ir importuo
tos medžiagos. Pi . 
taisymas • garan
tuotas.

Siuvame vyrams ir moterims kos-. 
durnus ir paltus pagaL užsakymą.

308 E. 86th St New York.
(šalia 2nd Avė)

Tel. RĖ 4-2471 * ‘

CASINO TEATRAS -•
210 East 86th St., New York TeL: RE 4-0257 BU 8-0561

Nuo vasario mėn. 24 iki kovo mėn 1 d.
“INCH UND DU”

Lieselotte Pulver — Hardy Krueger — Lucie Mannheim 
ir - J

“MEINE VIER JUNGENS”
Kaethe Haack — Hermann Speelmanns — Bruno Loebel 

Naujausia vokiška savaitės apžvalga. 
x * • >

i •

69,000 rublių. Visa tai įvyko 
globojant kooperatyvo pirmi
ninkei Onai Stepanovai-Pono- 
mariovai.

Evstingejevas nubaustas 18 
metų, Jagminas 10 metų. Po- 
nomariova 5 metus. Nubausti 
ir jų bendrininkai revizoriai 
bei sąskaitininkai, iš viso 12 
asmenų, jų tarpe šimonėlis 6 
m., Malinauskaitė 5 m., Mali
nauskas ir buhalterė Lipnevi- 
čiūtė 3 m.

kur Vilniui žadamos tiekti na
tūralios dujos. Tuo tarpu dar 
nekalbama, kada bus pradėtas 
rengti dujovamzdžių tinklas
pačiame mieste.

— Tarp Lietuvoje planuoja
mų naujų įmonių didžiausia 
bus Vilniuje jau pradėtasis

— Kažkoks A. Rudzinskas 
gruodžio 23 d. Tiesoj rašo: 
“Aštrus bužuazinių naciona
listų demaskavimas aktualus 
ir šiomis dienomis”... Tie bur
žuaziniai nacionalistai pirmo
je eilėje — “miško broliai” — 
partizanai.

ims 5 hektarus ploto. Dar nu
matyta statyti televizijos im
tuvų gamykla (televizijos cen
tras jau pradėtas statyti), el
ektros reikmenų, metalo ap
dirbamųjų staklių priklausi- 
nių ir kitos įmonės.

Lietuvos Atsiminimu
RADIJO VALANDA 

Jack J. Stukas 
Direktorius

nuo 4,30 iki 5,30 v. p. p.
WEVD, 1330 kiL 

Visais reikalais kreiptis: 
1264 WHITE STREET

Hilside, N. J.
WAverlv 63325

SKAUČIŲ SUVAŽIAVIMAS
Boston, Mass. — Vasario

26 dienomis įvyks Rytinio 
Skaučių Rajono vadovių suva
žiavimas Bostone Suvažiavimo 
tikslas yra aptarti šio rajono 
bendro darbo gaires. Jame da
lyvaus vietininkės, drauginin- 
kės ir jų vadi jų narės, t. p. at
skirų skilčių skiltininkės ir jų 
vadijų narės iš tų vietovių kur 
nėra vietlninkijų ar draugovių. 
Ypatingai yra kviečiamos visos 
rajono ribose 
skautininkės • 

Suvažiavimas 
ninku namuose,
St. So. Boston. Atidarymas 2 
Vai

25

gyvenančios

įvyks Tauti-
484 E Fourth

WINTER GARDEN T/

BARAS, RESTORANAS
SALĖ vestuvėms, susirinki

mams, parengimams, etc.

Vyt BELECKAS
savininkas

1883 MADISON ST.

Lietuviška Radijo 
P R 0 G R AM A

AMSTERDAM, NEW YORK 
WCSS 1490 klc. 

Programos vedėjas
J. OLŠAUSKAS 

Pranešėjas 
LEONARDAS HARTVIGAS

LIETUVIAI ADVOKATAI

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

EVergreen 7-8067

11

(Vokietaitis) 
41-40 74th Street,

NEwton 9-6620

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
87-14 111th ST., 

RICHMOND HILL 18. N. Y.
Virginia 6-6060

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y, 
AP 7-7083

A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras 

Didelis brangenybių

485 Grand St.,
Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-2318
-j; Ine.

BROOKLYN 27, N

TeL LOcust 2-9229
Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.

ANTON APPEL .
Parduodami lietuviški skilandžiai, dešros ir kiti pirmos

7 . ■
rūšies maisto dalykai.

JERSEY PORK
428 Grand St. Brooklyn, N. Y. ;

Telefonas, STagg 2-3108
==— ................. ■„ ■   r-      

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
JULIUS

' BENDRI AUTO

937 Grand

MALDUTIS ’ > t
TAISYMO DARBAI

Brooklyn 11, N. Y
ir Bushwick Ave.)

• ':2- TeLEV 8- 9794
.Namų ,telefonas: HY 7-3247

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y~
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

Telefoną*, EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
660 GRAND STREET, 
Tel. S x^ff 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

SHALINS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvtae

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas 

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME 
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonai. STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius Įvairiems reikalams

DRABUŽIAI MŪSŲ SANDELY PARDUODAMI 
TREČDALIU PIGIAU, NEGU KRAUTUVĖSE

GERIAUSIA MEDŽIAGA IR DARBAS.
Ateikite ir įsitikinkite. Mes kalbame lietuviškai.

REGAL MANOR CLOTHES-
53 WEST 23rd ST. NEW YORK 10, N. Y. ?

ORegon 5-5090-1-2-3

VISAME NEW YORKE NERASITE 
GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ > 

SALIŲ, KAIP ; i

GRAND 
PARADISE

Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šokius, ar prakalbas —Grand j 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

L WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. 

EVergreen 7-1123

JT J-JT JI^ .1*-— J— J- J- J-

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOČIŪT6, Vedėja

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

SALĖ ĮVAIRIOMS

PROMOGOMS

DIDELIS IR GRAŽUS

SODAS PIKNIKAMS.

89-91 STEAMBOAT ROAD.
Telefonai

Greta Neck 2-1546 
(Biznio)

Alma KasmoČifiti 

GREAT NECK, L. L

Geat Neck 2-3389 
(Namą) ?

I I
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PAS MUS
Domas Feniias pradėjo dirb

Pli. Klube, vietoj at- jįrifa ir Apylinkė
if Floridos, kur jie buvo nuvy
kę’automobiliu.

, 1 Franka Dimąs, naujas drau-

VASARIO 16 MINĖJIMAS NEW YORKE
Lietuvos Nepriklausomybės 

paskelbimo sukakties minėj L 
mai New’ Yorke įvyko sekan
čiai:- ' <

atid&risavo orisą.764 Cypress

fonaj;’ EV 1-4774 (ofiso) Ir EV 
•8**607 <3iamų).;

* E^iiHja Diksonienė ir Marė. 
Jasevičienė, Bronxo vienyb^e-

ridos

, šeštadienį, vas, 18 d,, Pilie
čių Klubo salėje Brooklyne, į- 
vyko pobūvis su paskaita. Pre
legentas prof. J,. Puzinas pa
tiekė įdomią paskaitą apie Vil
nių ir jo praeitį. Po paskaitos, 
žemutinėje svetainėje, buvo už 
kandžiai ir pasikalbėjimai, šį 

’ pobūvį rengė Brooklyn o Taut.
Centras

Vasario 19 d. Apreiškimo pa
rapijos bažnyčioje buvo iškil
mingos pamaldos. Suma už 
kenčiančią -Lietuvą, Kun, A.

ę^bjė,- Brooklyne.
/S* i Karvelis, buvęs siuvėjų

/ praleista .buvusiame 
uldytoos pasikeitimų ap

Per sumą prie vargonų giedo
jo solistas S, Liepas. Pamal
doms užsibaigus ir Marijos gie
smę atgiedojus, buvo visų baž
nyčioje dalyvių, chorui ir var

buvęs brook- 
su ,žmona- į 

. ,Cale3 siunčia 
Vienybiečiai Gras-.

_ „... Angelės, Cal.
* 'EPvfiVtpattėš ir R, švipaitės 
pavardes; žinioje ’ apie buvusį

Lietuvos ■ himnas. Buvo labai 
įspūdinga. Žmonių dalyvavo 
daug. . .....

Po pietų New' Yorke, Webs
ter Hall, įvyko bendras Vasa-

tūkstantinei. miniai
New Yorko Liet, Tarybos

įžanginę kalbą. Kalbėjo JAV 
senatorius Rąy Madden, Jis pa

?

•t^/;-Stefardją ir; žentą' pulk.
«Ioįh/Heamn, Dayton, Ohio.

baltijo valstybių reikalu , Sena

torius nesigailėjo pakritikuoti 
ir Valst, Departamento politiką 
Maskvos atžvilgiu. Neblogą pa
skaitą davė prof. J, Pajaujis, 
tik pabaigoje, bekviesdamas 
visus į bendrą-darbą, jis pra
dėjo iš Vilko išstojusioms gru
pėms perti kailį, kam jos ar
dančios vienybę.

Gubernatorius Harriman as 
išleido proklamaciją Vasario 
16 proga, taip pat dalyvavo 
minėjime New Yorko miesto 
mero Wagnerio atstovas, ku
ris perskaitė mero 'išleistą pro
klamaciją, Lietuvos ministerio 
P. žadeikio sveikinimus per
skaitė gen. konsulas J. Budrys. 
Buvo ir daugiau sveikinimų: 
Laisvosios Europos pirm., Pa
vergtųjų Tautų atstovas, Estų 
atstovas, daugelio senatorių 
bei kongresmanų.

Po trumpos pertraukos, bu
vo meninė dalis. Operos solis
tas S. Liepas padainavo kele
tą dainų.

Šia proga reikia pastebėti, 
kad Webster Hall daininin
kams nedėkinga. Operetės cho 
ras, nors neblogai dainavo, 
bet dėl didelės svetainės, jų 
pasirinktosios dainos buvo mo
notoniškos ir nepadarė reikia
mo įspūdžio, ’Kiek stipriau pa
sireiškė, giedant “Lietuviais 
esame mes gimę”
Aukų surinkta apie 1,200 dol, 

P, Narvydas

Prof. Jonas Puzinas 
kalbėjo apie Vilnių

Praeitą šeštadienį gausiame 
Brooklyno tautininkų susirin- 
kln:e apie Gedimino laikų ViL 
r.5-) kalbėjo prof. J. Puzinas. 
Prelegentas iškėlė visą eilę f ak 
tų, kurie platesnei visuome
nei nebuvo žinomi. Paskaita 
buvo išklausyta su didžiausiu 
dėmesiu. Į šią paskaitą buvo 
atsilankęs Lietuvos konsulas 
Vytautas Stašinskas, kuris Va
sario 16 proga pasakė žodį.

Vėliau tautininkai turėjo 
pobūvį, kurio metu kalbėjo: J. 
Ginkus, P Katinas, V Rašte- 
nis, N. Kulbokienė, St, Gudas, 
J, Sirusas, Vincė Jonuškaitė,

žemaitiškai savo poeziją 
skaitė Vincas Jonikas

New Yorko lietuviams
New Yorko Lietuvių Taryba 

prieš Vasario 16-sios minėjimą 
pasiuntė paštu kvietimą atvyk
ti į minėjimą tiems tautie
čiams, kurių turėjo adresus, 
prašydama atsiųsti auką tėvy
nės laisvinimo bylos reikalams, 
jei negalės dalyvauti minėjime. 
Dalis laiškų grįžo. Daugeliui 
tautiečių pasiųsti kvietimą ne
galėjome, nes neturėjome ad
resų.

Gražus būrys tautiečių daly
vavo minėjime. Kibi, negalė
dami dalyvauti, savo tautinę 
pareigą jau atliko, prisiųsdami 
savo auką Lietuvos reikalams.

Tautiečiai, kurie kvietimus 
ir prašymus aukų yra gavę, ir 
tie, kurie nėra gavę ir vieni ir 
antri nėra atlikę savo tautinės 
pareigos, prašomi prisiųsti sa
vo paramą Lietuvos laisvinimo

Jonas Juodis
Draudimo Brokeris ir Bu

halteris, turįs ilgą praktiką ir 
pasiruošimą atskaitybės darbe, 
pildys JAV mokesčių (U. S. 
Income Tax Return) pareiški
mų blankus knygyno “Laima” 
patalpose, 335 Union Avė., 
Williamsburg darbo dienomis 
nuo 5.30 — 7 vai. vakaro, šeš
tadieniais ir sekmadieniais nuo

įS.Gddas, Liet Pilt Klubo

NEW YORKO LIETUVIŲ GYDYTOJŲ
> DRAUGIJOS VEIKLA 1955 METAIS

.Metinis Draugijos '• susirinki
mas įvyko Apreiškimo parapi
jos mokykloj Brooklyne.

Dalyvavo. 16 narių gydytoj ų 
ir 6 svečiai .

Posėdi - atidarė pirmininkas 
dr.. A. Starkus ir -pakvietė su-

t'Burokas šu žmona iš May.
Plechavičių, o sekretorium dr.
Ibseną Skeivį; •—

Patiekti šie pranešimai :
Dr. V. Kanauka. apie vėžio

kus apie vėžio patologiją, €

ininkas. Revizijos Komisijon: 
dr. Starkus, dr. Legeckis ir dr. 
Gašlūnas o

Prof. Kanauka prašė kole
gas aplankyti dr. Gudavičių, 
nes jis esąs reikalingas mora
lės paramos. Valdyba .paskyrė 
dr, Gudavičiui 25 dol. Valdy
bos nariai švenčių metu aplan 
<kė dr. Gudavičių ir įteikė jam 
dovana

New Yorko L. Gyd. Draugi
ja ,1955 m, dalyvavo Baifo rin
kliavoj kaipo atskiras “gydy-

e.

fc^j pubta J’
pratina /Musteikytė, o /ne

tyrų ir biocheminį vėžio gydy
mą-

rife.Jonas Valukas, prieš ke- 
ietąmetų pasitraukęs iš gydy- 
tofo\ /praktikos, gyvena, savo

Starkus pareiškė, kad ir sun
kiem sąlygom buvo nemažai 
kas nuveikta

Susirinkimas pareiškė -padė
ką visiem dalyvavusfem rink
liavoj, o ypatingai dr. Kusai ir 
p-niai Kusienei, kurie surinko 
230 dol, ne iš lietuvių.

Pagal sutartį su Baliu, treč
dalį surinktos sumos <270 dol.)

2 — 7 vai. vakaro ir savo bu
te, 664 Jamaica Ave. Brooklyn. 
Galite paskambinti telefonu 
EV 8-6163 i knygyną arba AP 
7-9454 i butą dėl susitarimo."

PRIEINAMA KAINA perleidžia 
mas geras trijų kambarių bu
tas su baldais, šiluma ir kitais 
patogumais. Kreiptis: 408 S. 
2nd St. Apt. 35 Brooklyn 11, 
N. Y. ’

LIETUVIS PERKA TIK PAS LIETUVĮ!

REPUBLIC WINE& 
LIQUOR STORE 

MARIJONA JOKUBAITIENĖ, savininkė
JURGIS JOKŪBAITIS, vedėjas

322 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

Vienintėlė lietuvių degtinės ir vyno krautuvė, gyvuojanti 
jau 20 metų.

W>^urėtame -ūkyje laiko net 
, kelias i dešimtis
»> /Karpius su žmona, 
’ Styles,- Kaulakiai, Julė
7 Sahaševičienė, želviai, -. Verby-

• Jlurgis. Salaševičlus, Piva. 
ronal iš Pittsburgho, Petronė- 
įf^tc^kuviėnė, Noreikai, Gr.

TĄCTtoS ŠVENTĖS
MINĖJIMAS MASPETHE
\Ltetttvos Nepriklauso
Atstatymo 38 metų suA

kovo kovo 4 d., sekmadienį, 5 
Tat po pietų, vietos parapijos

mokesčio nėra, 
lietuvius gausiai krte.

■ prel. J. Balkūnas, 
klebonas. ir dr. B.

Lietuvos Laisvės 
narys. Priimsime re- 
Lietuvos laisvinimo 

Po to bus įdomi me.

Maspetho Apylinkės 
Valdyba,

Iždininko dr, Mekio prane
šimas lietė draugijos kasos

. Stovį, . y.. . - ./_ ;
Dr. V. 'Tercijonas,. vicepirmi

ninkas, .pranešė apie pavestą 
jam reikalą prijungti N. L. L. 
Gyd. Dr-ją prie Amerikos Liet. 
Gyd. Draugijos’. Dėl mažo mū- - 
sų gydytojų- skaičiaus pagei
daujama, kad. prie, mūsų -prisi
dėtų ir dantų gydytojai. r,

Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Draugija, kaipo seniausia mū
sų profesijos organizacija, vei
kianti be' pertraukos nuo 1912 
ih.,’ turėtų ‘ apjungti /visus' Šio 
kraštd'" o taip pat išblaškytus 
po pasaulį Uėturius gydytojus.

Didesnė pusė mūsų gydyto
jų jau išlaikė kvotimus ir ga
vo leidimus praktikai ir įneina 
į Amerikos gydytojų darbo lau 
ką. Reikėtų, kad Amerikos lie
tuviai gydytojai per savo Drau 
giją leistų medicinos metraš
tį ar žurnalą.

Po to pranešimo dr. V. Ter
cijonas buvo susirinkimo įga
liotas rūpintis Draugijos įsi
jungimo reikalais į A. L. Gy
dytojų Dr-ją iš žurnalo leidi
mo reikalu « %

Valdybon buvo išrinkti ir 
pasiskirstė pareigom taip: Dr. 
Skeivys, pirmininkas, dr. Dau
gėla ir dr. Tercijonas, vice
pirmininkai, dr, Dičplnjgaitls, 
sekretorius, dr. Mekienė, iždl-

savo palinktiem asmenim. _
Dr. V. Tercijonas

SPAUDOS PARODA
LNA, vasario 17.— Tarptau

tinė Laisvųjų žurnalistų Fede- 
racija (International Federa
tion of Free Journalists) už
mezgė glaudesnius ryšius su 
Amerikos už jūrinių korespon. 
dentų klubu (Overseas Press 
Club), Vasario 13 d. New Yor
ke to klubo patalpose buvo ati 
daryta paroda, vaizduojanti iš 
pavergtųj U Europos kraštų pa
sitraukusiųjų žurnalistų veik
la: dalyvavimas radijo progra
mose ir jų redaguojami laik- 
kraščiai. Federacija apima a_ 
pie 1300 į Vakarus pasitrau
kusių žurnalistų. Apie 700 iš 
jų dalyvauja savų kraštų in
formavimo 
leidžia bei 
laikraščių 
kraštuose
tuojama ir lietuvių spauda.

Po atidarymo bendros vaka
rienės metu, vyko diskusijos 
apie geležinės uždangos pra
laužimo metodus. Vasario 16 
d buvo antras susitikimas su 
klubo nariais, kurie, susipaži
nę su žurnalistų pabėgėlių vei
kla, sveikino juos, kaip kole
gas savo tarpe. Lietuvių žur
nalistų Sąjungai susitikimuo
se atstovavo V. Rastenis ir S. 
Narkeliūnattė ,

BENDRUOMENĖS 
SUVAŽLAVTMAS

Lietuvių B-nės New 
apygardos valdyba -kviečia ant
rąjį apylinkių ir seniūnijų at
stovų metinį suvažiavimą, va
sario 25 d. 4 v. p. p, Baltic 
Freedom House, 131 East 70 St. 
New Yorke.

Yorko

LB apylinkių ir seniūnijų į- 
galiotus atstovus Apygardos 
Valdyba prašo į posėdį atvyk, 
ti nesivėluojant.

N, Y, Apygardos Valdyba,

STUDENTŲ ŽINIAI
Lietuvių Studentų Sąjungos 

New Yorko Skyriaus visuotinis 
narių susirinkimas įvyks sek
madienį, vasario 26 d. 12 vai. 
15 min. Apreiškimo parapijos 
mokyklos patalpose. Valdyba

MINĖJLMAS
Lietuvos Nepriklausomybės 

-minėjimas rengiamas, vasario 
26 d. 6 vai. vak. Lietuvių Ka
talikų Bendruomenės salėje 6 
Davis Ave. Kearny, N, J.

Programoje; kalbėtojai, 
nine dalis, kurią išpildys
tos Ansablis ir šeštadieninė 
Lietuvių Mokykla.

Minėjimą rengia Lietuvių 
Bendruomenės Kearny- Harri
son Apylinkė

me.
Rū-

nais šiuo adresu:. /• -
Lithuanian American Coun

cil, 233 Broadway, Room 3012, 
New York 7, N; Y. .

New Yorko Lietuvių Taryba .

Newarko Lietuviu 
Moterų Klubas

Vasario 9 d Newarko Lietu
vių Moterų Klubas turėjo sa
vo metinį susirinkimą. Buvo 
patiekta apyskaita iš klubo me 
tinio banketo kuris įvyko va
sario 4 d. Liko gražaus pelno.

Revizijos komisija patiekė ’ 
piniginį raportą. Narėms buvo 
malonu patirti, kad klubas y- 
ra gerame finansiniame sto-

- vyje. Visos valdybos narės taip 
pat -patiekė savo raportus iš 
metinės veiklos.

Buvo valdybes rinkimai. Pa
reigoms pasiskirstė taip:

Jieva Trečiokienė, pirminin
kė, Theresa Norris, vicepirmi
ninkė, Stella Gaubienė, proto
kolų sekr. Eva Sharon, finan
sų sekr., Adelė Kazanauskienė, 
iždininkė, Josephine (Yurkus) 
Yorke, maršalka

Newarko Lietuvių Moterų 
Klubas veikia jau -nuo 1933 
metų. Klubo veikla yra labda
ros ir kultūros srityje.

darbe. Be to, jie 
redaguoja apie 350 
2 9-n tuose Vakarų 
Parodoje reprezen.

Balto pereitu metę 
vajaus apyskaita

Pajamos: 1 Apreiškimo • pa-

gelų Karalienės .parapijos pos
tas $971.65, 3. V, J. AtsimaL 
nymo parapijos postas $714.13,

210.25, 5, Aušros Vartų parapi
jos postas $190.00, 6. BALFo 
Centro postas $2,772.42, 7. Ev
angelikų parapijos postas $123 
00, 8/Jersey City $177.00,' 9. 
Gydytojų postas $8:11.00, 10. 
Great Neck $216.20,. 11. Yonkers 
$130.00, 12;; Stony. Broc-k $71.90 
13. Koncerto pajamos $1,258.72

Viso $10,075.69.
Išlaidos: -1. Vajaus, pravedi-

nas likutis $9,212.47. •
Kun, Antanas Račkauskas

Va j aus Komiteto,. Pirmininkas
Inž Pranas Kunigėlis

Kontrolės Komisija:
Kun,. Vytautas Pikturna
Bronė Spudienė .
Vaclovas Alksninis

PASINAUDOKITE PROGA: 
Parduodamas restoranas gėdo
je biznio vietoje. Gerai išdirb
tas 18 metų biznis. Pardavimo 
priežastį sužinosite . pietoje. 
Kreiptis: Lituanlca Restaur
ant, 282 Union Ave. Brooklyn

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Lietuvių * bendrovė. OVER

SEAS CARGO CO., atstovau-

KOBA Ltd., Londone, siunčia

siuntinius su .vilnonėmis me
džiagomis, maistų,- avalyne, 
vaistais ir kit. 100% garantija 
—pilnas draudimas. Visus rei
kalingus mokesčius sumoka 
siuntėjas, gavėjui mokėti nie
ko nereikia... Siuntiniai, siun
čiami iš Londono 7 Anglijos,

Prašykite .mus.. į.. UIM’UVĄ 
siunčiamų' gėrybių sąrašų: ‘ - 

OVERSEAS CARGO CO.
4426 S. Rockwell Street, 

Chicago 32, HL 
Tel.: YArds 7-4337

CM

Paulius Gaubys

FOTOGRAFIJA
Portretas, vestuvės, vaikai, įvairūs subuvimai, kopijos 
ir t. t. Natūraliose spalvose trijų dimensijų (stereo) 

nuotraukos, taip gi aliejiniai portretai
P. Gaubys foto srity dirbąs nuo 1926 m. (Lietuvoje, 
Berlyne ir Amerikoje) darbą Jums padarys tikrai greit, 

gerai ir pigiau nei kas kitas..
85—27 88th St. Woodhaven 21, N. Y.

(BMT Jamaica linija, Forest Parkway stotis.)

Tel.: VI 6-2164 • > .
po 6 vai vakaro, nedarbo dienom visą dieną.

SCHOLES BAKING, he. |
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSI A DUONA |

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas X 

7/3- pyragus vestuvėms, krikšty- S
noms> gimtadieniams ir kito- £ 
kioms iškilmėms. Visus užsa- § 
kymus mes išpildome kuo ge- 5 
Gausiai. 4
532 Grand St., Brooklyn, N. Y. g 

Tel. Evergreen 4-8802

Latest Interest Rate

Interest starts every month.
Compounded semi-annualy on 
January 1st and July 1st.

THE

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue

Your Deposit! in Thii B*nk Are Fully Insured Up to $10,C8t 
Member Federal Deposit Insurance Corporation-

JULIUS’ RESTAURANT
JULIUS DAUGMAUDIS, 

Savininkas
Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne

273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.
TeL EVergreen 4-9533.

. . : —--------- .............................. .... ...... —--------—— —------------------- - -----—

JŪSŲ VISOKERIOPAM TURTUI APDRAUSTI
JUOZAS ANDRIUŠIS

Atstovauja pirmaeiles draudimo įstaigas.
Gyvybė apdraudžiama per Travelers Ins. Co.

Hartford, Conn.
Greitas ir sąžiningas patarnavimas.

238 Leonard St. Brooklyn 11, N. Y.
EV. 7-8247.

----------- -

Tel. Virginia 9-3112

8615 JAMAICA AVE

Matthew Mažeika
Gėlės pr\įstatomos į bet kurią j

pasaulio vietą.

WOODHAVEN 21, N. Y

(Skersai nuo Xaven teatro)

jmALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB
Kazys ir Alvina Buividai 

Vakarais muzika prie baro.
! ( Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausiai 
t rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.

DU ORKESTRAI, “FLOOR
80 ST. MARKS PLACE,
(8th St. ii 1st Avenue)

SHOW** IR ŠOKIAI
NEW YORK, N. Y.

GRamercy 7-9765




